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O TÂNĂRĂ A CĂZUT 

DE LA ETAJUL 8                      

AL UNUI BLOC
TRAGEDIE. Incidentul s-a produs 

în cursul dimineţii de luni, 2 iunie, în jurul 

orelor 4.00. Un apel pe 112 anunţa că în 

faţa unui bloc de pe strada Roșiori se afl a 

trupul unei fete. La faţa locului, echipajele 

de intervenţie au constatat că cele sesizate 

se confi rmă. > pag. 03

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Galaţiul se mândrește cu un proiect educaţional remarcabil: ”Uni-
versitatea Vârstei a Treia” (U3A). Inspirată de modelul francez, această 
iniţiativă, lansată în 2016 de către doamna profesor universitar Vio-
leta Pușcașu, a demonstrat că setea de cunoaștere nu are vârstă și că 
seniorii pot fi  studenţi plini de energie și entuziasm. Ieri, un curs festiv 
de fi nal de an a adunat laolaltă studenţi, fondatori și susţinători, con-
fi rmând succesul și necesitatea unui astfel de program.> pag. 07

Universitatea Vârstei a Treia – o lecţie          
de curaj și cunoaștere la orice vârstă
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.06.2025

DUPĂ UN AN DE ZILE DE PAUZĂ  > EVENIMENT/03
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Două zile de teatru viu, 
curajos și memorabil   
la Galaţi
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Creaţiile şi gândurile 
copiilor de la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat“ 
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O femeie s-a aruncat  
în Siret, de pe podul             
de la Șendreni
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Liberty 
Galaţi
a început 
încărcarea 
Furnalului 5

„Încărcarea furnalului a început cu succes. Ne 

pregătim să producem oţel românesc de calitate”, a 

anunţat, luni, 2 iunie, pe pagina de Facebook, Liberty 

Galaţi. Combinatul se afl ă, așadar, în plin proces de 

repornire a Furnalului 5, singurul rămas funcţional pe 

platforma siderurgică gălăţeană.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
 Cu lacrimile nu facem nimic

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

P
atru vieţi pierdute, într-o 
clipă. Parcă nici lacrimile 
nu ne mai ajung, pentru 
atâtea dureri, multe 

neştiute şi nespuse, ascunse în 
adâncul sufletelor, în spatele 
zidurilor blocurilor înalte. De câte 
ori aţi văzut pe cineva plângând 
în autobuz şi l-aţi întrebat cum 
se simte, dacă îl puteţi ajuta 
cu ceva? Nu îndrăznim, poate 
dintr-o pudoare, poate de teamă 
ca durerile altora să nu ne 
destabilizeze prea mult şi să nu 
ne mai găsim noi echilibrul, să 
nu mai putem scoate noi capul la 
suprafaţă.

Zilnic, lângă noi dispar 
oameni. Unii îşi pierd singurul 

părinte, alţii, la doar câţiva 
kilometri dincolo de graniţă, 
soţul care lupta pe front. 
Oameni pe care-i ştim, oameni 
de care ştim. Sau, cum a fost 
cazul luni, oameni care, din nu 
se ştie ce motiv, aleg să încheie 
socotelile cu viaţa. O faţă de 
20 de ani a căzut, în condiţii 
încă neelucidate, de la etajul 
opt al unui bloc din Galaţi. O 
altă femeie, de 36 de ani, s-a 
aruncat în Siret, de pe podul de 
la Şendreni. I-a spus şi soţului 
ce vrea să facă, dar, din păcate, 
salvatorii au ajuns prea târziu. 
Un alt gălăţean a pierit, ucis 
de colegul său de ciobănie, în 
cine ştie ce variantă modernă a 
„Mioriţei“. Şi, când credeam că 
sinistrele veşti s-au terminat, 
salvatorii ISU au mai raportat 
una, cu o victimă de înec la 

Rogojeni, un bărbat de 53 de 
ani, despre care nu ştim dacă se 
dusese la scaldă sau intenţiona 
să moară în apa tulbure.

Indiferent cum ar fi , prea 
multă moarte, prea multe 
lacrimi, prea multe vieţi 
tinere curmate inutil. Moartea 
tinerei mame însărcinate, 
pe care fostul iubit/a se citi 
abuzator pedofi l a împuşcat-o 
în plină stradă încă împarte 
comentariile românilor în 
două, cu toate invectivele şi cu 
tot veninul aferent. Nu înţeleg 
ce sufl et ai putea să ai, fi e că îţi 
plăcea sau nu persoana care a 
pierit, fi e că îi aprobai sau nu 
alegerile în viaţă, să te bucuri 
că a murit mama unui copil, cu 
două zile înainte de 1 Iunie...

Să te bucuri că trăim într-o 
societate în care femeilor le 

este frică să iasă pe stradă, de 
groaza foştilor, fi indcă nimeni 
nu le apără. Nici autorităţile, 
uneori nici propria familie. 
Ar trebui să ne fi e tuturor 
ruşine. Ruşine că o fată de 
20 de ani alege să sară de la 
etajul 8 şi nimeni nu ştie de 
ce. Ruşine că o tânără de 23 
de ani este împuşcată în plină 
stradă de un animal sălbatic, 
al cărui loc era după gratii nu 
de acum, ci cu ani în urmă, 
atunci când începuse o relaţie 
cu un copil. Ar trebui să ne fi e 
ruşine că oamenii continuă să-
şi ia viaţa sau vieţile, iar pe de 
o parte programele de sprijin 
psihologic sunt inexistente, iar 
cele de pedeapsă a vinovaţilor, 
inefi ciente.

Cu lacrimile nu facem 
nimic.  . 

Anca 
Spanu

maxime

“
Nu încerca                     

să luminezi 

ziua cu lampa                            

că nu va observa 

nimeni

ARISTOTEL

sinaxar
3.06.2025

Sf. Mc. Luchilian, Ipatie u

și Paula fecioara

> Noul președinte al Poloniei 
este Karol Nawrocki, conservator 
susţinut de Partidul Lege și 
Justiţie (PiS). Dacă citești despre 
asta în dorul lelii și în anumite 
publicaţii pro-europene de la noi, 
ai putea crede că Nawrocki nu e 
cine știe ce pro-european, dar nu 
pentru că vrea să scoată Polonia 
din UE, ci pentru că este născut 
în funcţie de zodie. Ca să nu mai 
zic că nu este cine știe ce pro-
european din cauză că n-a fost 
susţinut de Nicușor Dan, după ce 
primarul Bucureștiului a devenit 
președinte pro-european, susţinut 
de partidele pro-europene.

Îl va suna Nicușor pe 
Nawrocki pentru a-l felicita? 
E musai, n-are încotro, chiar 
dacă nu l-a susţinut, însă nu pot 
confi rma, dar nici infi rma.

Polonezilor le-a trecut și 
lor glonţul pe la ureche. E alt 

glonţ, nu cel care le-a trecut 
românilor pe la ureche. 
Dar știţi de ce polonezii pot 
respira ușuraţi?! Pentru că, 
din fericire, Marian Enache 
de la CCR a af lat prea târziu 
că noul președinte ales al 
Poloniei este istoricul Karol 
Nawrocki.

> Ieri, de Ziua Naţională 
a Italiei, un turist român de 
natură masculină, af lat în 
vizită la celebrissima Fontana 
din Trevi, a aruncat o monedă 
în locul creditat cu puterea 
vindecătoare a îndeplinirii 
dorinţelor de neuitat. Imediat 
ce a aruncat presupusa 
monedă, bărbatul a fost auzit 
bodogănind: „Dă Doamne ca aia 
pe care am aruncat-o, ca să-mi 
poarte noroc în dragoste, să nu 
fie verigheta, că altfel va fi vai şi-
amar de fontanela mea!“

> Așa mamă de bătaie 
și-a luat echipa de fotbal 
italiană Internationale Milano 
în fi nala Ligii Campionilor, 
încât, la întoarcerea în ţara 
natală, a fost așteptată de un 
singur suporter, care a venit 
la aeroport în număr cât 
mai mare. Există bănuiala că 
până si așa zisul fan se afl a 
la aeroport... din greșeală. 
Cineva îi spusese că avionul îl 
va aduce pe celebrul Babasha, 
însă, din păcate, a trebuit să 
se mulţumească cu membrii 
formaţiei Coldplay. Singura 
consolare a suporterului 
interist este aceea că, deși Poli 
Iași a retrogradat în Liga a 2-a, 
echipa care i-a învins pe ieșeni, 
promovând astfel în SuperLiga 
României, este una cu nume de 
companie de circ: Metaloglobus 
București. .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în Jos (II)

divina

nec plus ultra

MARIA din VALE

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

    A murit Maria din vale!

    şi parcă nu am cuvinte să spun nimic,

    doar să-mi aduc aminte că m-a învăţat

    cât de mică-i distanţa dintre căldură şi frig!

    Doar să-mi amintesc despre un zâmbet

    şi despre o vorbă liniştitoare

    când credeam că nu mai pot, că am să mor

    de greutate şi de supărare!

    Doar să vă zic la toţi şi la toate

    că mi-a umplut şi sufl et şi blid şi pahar,

    şi cum întotdeauna mi-a spus „la revedere”,

    să nu mi se pară de tot în zadar!

    A murit Maria din vale!

    şi adâncă şi înaltă şi lungă tăcere se lasă,

    şi nu mai am cuvinte să spun nimic -

    doar clopotul se aude ca o chemare acasă! 

şi ţara se piaptănă
Glonţul a uitat să treacă 

pe la urechea polonezilor

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u ştiu dacă m-am purtat 
frumos când am fost la 
tine, în crâşmă, pentru 

o sută de „Unirea” şi pentru 
o jumate de „Stejar”, eu fi ind 
invitatul vecinului doamnei Lui, 
sora ta, care s-a măritat şi m-a 
lăsat baltă, să sufăr fără oprire 
şi consolare, să mă autodistrug 
sub povara durerii, să jur că nu-
mi mai trebuie nici idilă, nici 
amor ghebos, nici sacrifi care pe 
altarul iubirii, nici o relaţie cu nici 
o divă şi cu nici o mala/divă din 
universul vostru cel feminin şi 
nimicitor! Vecinul surorii tale voia 
să-mi aline oful pierderii, să mă 
bâzâie la encefal, să-mi spună şi 
să-mi vâre în comitetul central că 

femeile sunt lanţuri la picioarele 
progresului, că ele, reprezentantele 
sexului slab şi frumos, printre 
care eşti şi tu, constituie cauza 
tuturor nenorocirilor de pe 
planetă, şi nu numai. Femeile 
şi banii, adică! Sau invers! Că, 
zice persuasivul vecin, dacă n-aţi 
fi  voi, femeile, n-ar trebui nici 
un sfanţ pentru dezvoltarea şi 
progresul relaţiilor interumane. 
Ori, altfel, dacă n-ar fi  banii, nici 
femeile nu ar mai avea ce căuta 
pe mărgica asta suprapopulată cu 
stirpea feminină. Nu?... Mă rog, 
acestea sunt părerile subiective/
obiective ale lui Tigoare... că aşa-l 
strigă lumea pe in/suportabilul 
vecin! Până şi deosebit de mult 
venerata soră a ta, înainte de 
pasul matrimonial, aşa-l striga 
la gard, într-o seară de Aprilie: 

„Tigoareee! Hai să facem un 
şeptic ş-o concină, băăă! Hai, 
că logodnicul meu lucrează de 
noapte! Te rog frumos, Tigoare! 
Hai, că am o mare surpriză pentru 
tine, mai ales dacă mă laşi să te 
bat la cărţi!”... Mă interesează şi 
te întreb dacă m-am comportat 
frumos când m-a luat Tigoare la 
îmbărbătare, că am făcut-o lată, 
deşi voisem s-o facem lungă, şi nici 
cu mângâiere nu m-am ales în 
toată încercarea aceea de uitare, 
de înecare a supărării în bere şi 
coniac! Dacă te-a supărat poezia pe 
care am scris-o şi am citit-o atunci 
în legătură cu doamna Lui, te rog 
să mă ierţi! Ce, nu-i frumoasă 
poezia? Mi se pare că-i chiar un fel 
de recunoaştere a Deşertăciunii 
în care m-a zvârlit/ abandonat 
halucinogena ta soră! Şi nici la 

nuntă nu m-a chemat! I-o fi  fost 
teamă că o fur şi n-o mai aduc 
înapoi? Tu ştii că din cauza ei am 
picat din salcie (în ziarul de ieri) 
şi-i mulţumesc celui de mai Sus că 
nu am nimerit în fântână?! Cred 
că realizezi ce fl eoşc teribil ar fi  
produs greutatea mea înmulţită 
cu nouă virgulă opt metri/secundă 
la pătrat, nu? Ar fi  rămas fântâna 
fără apă, vai de capul meu! Acum, 
cred că ai afl at, am pus-o cu 
gura în jos! Dar dorul de doamna 
Lui nu-mi trece! Mai ţii minte 
poezia, nu? „tor mai adânc tot mai 
adânc/ îndes iluzii în oblânc/ tot 
mai târziu şi mai la deal/ cruce 
şi linişte şi cal// şi mai de mult 
tot mai de mult/ mă pregătesc de 
început/ erai pe unde nici n-ai fost/ 
ştiu toată moartea pe de rost”//... 
Nu?... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Liberty Galaţi a început 
încărcarea Furnalului 5
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Încărcarea furnalului a înce-
put cu succes. Ne pregătim să pro-
ducem oţel românesc de calitate”, 
a anunţat, luni, 2 iunie, pe pagina 
de Facebook, Liberty Galaţi.

 Combinatul se afl ă, așadar, 
în plin proces de repornire a 
Furnalului 5, singurul rămas 
funcţional pe platforma side-
rurgică gălăţeană. Operaţiunea 
a fost menţionată repetat, în 
cursul săptămânii trecute, prin 
mai multe postări ale Liberty: 
„Barjele cu concentrat de minereu 
de fi er au ajuns la LIBERTY Galaţi!” 
(22 mai), „Trenurile cu cocs ajung 
la LIBERTY Galaţi. În curând por-
nim producţia de oţel” (26 mai), 
„Creștem stocul de materii prime. 
Ne pregătim să pornim producţia 
în curând” (30 mai), continuate 
cu postarea menţionată anterior, 
conform căreia încărcarea furna-
lului a început cu succes.

 Furnalul 5 a fost oprit în iu-
nie 2024, acum un an de zile, din 

cauza condiţiilor difi cile de pe 
piaţa oţelului. Repornirea lui și, 
implicit, a producţiei este prin-
cipalul obiectiv al planului de 
restructurare al Combinatului 
Liberty Galaţi, afl at în procedură 
de concordat preventiv.

 La ora actuală, datoriile to-
tale ale Liberty Galaţi sunt de 
aproximativ un miliard de euro. 
Conform unei declaraţii recente 
a avocatului Remus Borza, co-
ordonatorul fi rmei Euro Insol, 
care se ocupă de concordatul 
preventiv al Combinatului Li-
berty Galaţi, costurile fi xe ale 
combinatului sunt de 15 mili-
oane de euro lunar, chiar dacă 
nu produce nimic, iar costurile 
cu salariile sunt de opt milioane 
de euro.

 Acesta este contextul în care, 
atât timp cât se afl ă sub „umbre-
la” concordatului, combinatul 
poate folosi creditul de 750 mi-
lioane de lei, primit de la banca 
de stat Exim Banca Românească, 
pentru cheltuielile necesare re-
luării producţiei. .

DUPĂ UN AN DE ZILE  .  REPORNIRE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 3 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Combinatului, între 

strada 1 Decembrie 1918 și strada 

Drumul de Centură; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Brăilei 

și strada Basarabiei; strada 

Brăilei, între strada Domnească 

și bulevardul Dunărea; bulevardul 

Oţelarilor, între bulevardul Dunărea 

și strada Stadionului; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Prundului; strada Doctor 

Alexandru Carnabel și strada Gării; 

strada Universităţii, între strada 

Domnească și strada Alexandru 

Ioan Cuza; strada Traian, între 

strada Brăilei și strada Tunelului; 

bulevardul George Coșbuc, între 

bulevardul Henri Coandă și strada 

Mihail Kogălniceanu; strada 1 

Decembrie 1918, între bulevardul 

Siderurgiștilor și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tragedia s-a produs în cursul 
dimineţii de luni, 2 iunie, în jurul 
orelor 4.00. Un apel pe 112 anunţa 
că în faţa unui bloc de pe strada 
Roșiori se afl a trupul unei fete. La 
faţa locului, echipajele de inter-
venţie au constatat că cele sesizate 
se confi rmă, medicii de la Ambu-

lanţă constatând că plonjonul, des-
pre care se presupunea că se făcuse 
de la etajul al optulea al clădirii, 
îi fusese fatal tinerei. Poliţiștii nu 
au putut stabili imediat identita-
tea victimei, însă verifi cările ulte-
rioare au arăta că ar fi  fost vorba 
despre o tânără în vârstă de 20 de 
ani, care locuia cu chirie în blocul 
lângă care a fost găsită. Potrivit 
unor surse din cadrul anchetei, 

neconfi rmate încă ofi cial, tânăra 
era chelneriţă la un bar din zona 
Mazepa. Cei care o cunoșteau spu-
neau că era o persoană liniștită, 
muncitoare și nu părea să aibă 
probleme. Poliţiștii vor trebui să 
facă lumină în acest caz, în care 
au deschis deocamdată un dosar 
penal pentru ucidere din culpă. 

”Trupul neînsufl eţit al tinerei 
a fost transportat la Serviciul de 

Medicină Legală Galaţi, în vede-
rea efectuării necropsiei, pentru 
stabilirea cu exactitate a cauzei 
decesului. Poliţiștii continuă cer-
cetările pentru stabilirea tuturor 
împrejurărilor în care s-a produs 
evenimentul și dispunerea mă-
surilor legale care se impun”, au 
anunţat reprezentanţii IPJ Galaţi 
în cursul dimineţii de luni, 2 iu-
nie. .

incident
O tânără a căzut de la etajul al optulea al unui bloc din Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 3 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Liești și Drăgănești, 

iar pe DJ 251, la Smârdan și Matca. Pe 

DN 26 un radar se va afl a la Aviasan (4 

benzi), iar pe DE 581, o autospecială 

va fi  prezentă la Munteni. . Mariana 

Constandache

Rădești
Crimă între ciobani din cauza unui puţ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Agresiunea soldată cu răni-
rea gravă și, în cele din urmă, 
cu decesul unui bărbat în vârstă 
de 52 de ani, din județul Galați, 
a avut loc în cursul după-amie-
zei de duminică, 1 iunie, pe 
o pășune de pe raza comunei 
Rădești. Victima și cel care avea 
să-i devină călău se afl au, pare-
se, într-un confl ict mai vechi, 
iar o nouă întâlnire, duminică, 
a dus din nou la ascuțirea să-
biilor. Un puț de apă ar fi  fost 
motivul de la care s-ar fi  luat la 

ceartă oierii, confl ictul verbal 
degenerând rapid în bătaie. Lo-
viturile primite de victimă de 
la celălalt cioban i-au provocat 
leziuni foarte grave. La fața lo-
cului, în urma unui apel pe 112, 
au ajuns echipaje de ambulanță 
și elicopterul SMURD. În ciuda 
manevrelor de resuscitare, cio-
banul bătut crunt nu a mai pu-
tut fi  salvat, iar polițiștii ajunși 
și ei la fața locului au început 
cercetările pentru omor. Prin-
cipalul suspect, Costel Moisei, 
a fost reținut și dus în fața Tri-
bunalului Galați în cursul zilei 
de luni, 2 iunie, cu propunere 

de arestare preventivă. Instanța 
a admis cererea Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galați, 

care continuă cercetările sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de 
omor. .
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Două zile de teatru viu, 
curajos şi memorabil 
la Galaţi

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 În perioada 30-31 mai 2025, 

Galaţiul a fost gazda celei 

de-a douăsprezecea ediţii a 

Festivalului Naţional Studenţesc 

de Teatru Contemporan 

„ActFest”, un eveniment care 

a adus pe scenă pasiune, idei 

îndrăzneţe şi tinere energii 

dedicate artei spectacolului. 

Evenimentul s-a încheiat 

sâmbătă seară cu Gala de 

premiere, marcând două zile 

pline de emoţie, talent şi aplauze 

în Sala Mare a Casei de Cultură a 

Studenţilor. 

Festivalul a reunit trupe stu-
denţeşti din centre culturale im-
portante: Alba Iulia, Braşov, Bu-
cureşti, Galaţi, Sibiu şi Suceava, 
fi ecare aducând în faţa publicului 
poveşti spuse cu intensitate şi au-
tenticitate. Spectacolele prezen-
tate au fost rodul muncii unor ti-
neri actori amatori, dar pasionaţi, 
care, deşi nu urmează neapărat 
studii de specialitate, trăiesc tea-
trul cu o implicare remarcabilă.

Organizarea a fost susţinută 
de voluntarii Ligii Studenţilor 

din Galaţi, prezenţi cu un en-
tuziasm molipsitor, şi de cei ai 
Asociaţiei pentru Instruire în Si-
tuaţii de Urgenţă (UVSAR), care 
au contribuit la buna desfăşura-
re a fi ecărui moment. Dincolo de 
echipele de organizare, sprijinul 
sponsorilor a fost esenţial: AVON 
Galaţi, Rotary Club Dunărea de 
Jos şi O.H.E.S.J. Comanderia Du-
nărea s-au alăturat festivalului, 
demonstrând că mediul cultural 
gălăţean benefi ciază de parteneri 
implicaţi.

 Deschiderea galei a fost mar-
cată de un mesaj emoţionant 
transmis prin vocea actriţei Ga-
briela Bîzgan, prezentatoarea 
evenimentului: „Casa de Cultură 
a Studenţilor din Galaţi a trăit 
bucuria celor două zile pline de 
artă, curaj, idei proaspete şi re-
plici memorabile. (...) Cine ar fi  
crezut în 2011, când a început 
totul, că nişte studenţi cu sceno-
grafi i improvizate şi sufl etul cât 
cortina ar putea da naştere unui 
fenomen? «ActFest» nu este doar 
un festival. Este o promisiune că 
teatrul viu, curajos, experimen-
tal şi uneori chiar absurd (în cel 
mai bun sens!) are loc în inima 
tinerilor din toată ţara”.

 Jurizarea a fost realizată de 
profesionişti din domeniul artis-
tic şi academic: Irina Popa, perfor-
ming artist la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”; 
actorul Vlad Vasiliu de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” şi Ange-
la Ribinciuc, jurnalist, scriitor şi 
specialist în comunicare la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos”.

 Publicul a aplaudat cu entu-
ziasm prestaţiile tinerilor actori, 
iar juriul a răsplătit cele mai bune 
interpretări, texte originale şi 
contribuţii regizorale. Spectaco-
lul „Clipe de luciditate”, produs 
de Compania de Teatru-Dans „Mi-
crobis” din Sibiu, a obţinut Mare-
le Premiu, impresionând prin co-
regrafi a semnată de Hugo Wolff 
şi regia amatorului Oros Florian 
Ioan. Acelaşi spectacol a fost dis-
tins şi cu premiul pentru cel mai 
bun spectacol de teatru-dans.

 Reprezentanţii Galaţiului 
s-au remarcat prin piesa „O nun-
tă încurcată”, o adaptare semnată 
de Gabriela Lovin, care a cucerit 
publicul şi a obţinut Premiul de 
Popularitate. Actorii Denisa Gri-
gore, Robert Adămiţă au fost, de 
asemenea, distinşi pentru inter-
pretările lor în acest spectacol cu 

premiul de cei mai buni actori în 
rolul secundar, iar Andrei Cos-
min Chirilă a fost premiat pentru 
cel mai bun monolog.

 Alba Iulia a adus în prim-plan 
textul „Apa de Havel”, după Ma-
tei Vişniec, care a fost recunoscut 
pentru originalitate, în timp ce 
Teodora Luca, interpreta rolului 
principal, a fost premiată pentru 
prestaţia sa deosebită. Premiul 
pentru cel mai bun actor în rol 
principal l-a obţinut Lăpuşnea-
nu David, în piesa ”O pasăre 
strigătoare”.

 Braşovul şi Bucureştiul au ve-
nit cu propuneri teatrale puterni-
ce, iar Suceava a impresionat prin 
creativitate, Alina Pietrăreanu fi -
ind premiată pentru textul pro-
priu „Papiloma Student Party”.

 Festivalul s-a încheiat cu îm-
brăţişări, promisiuni de revedere 
şi cu sentimentul că teatrul stu-
denţesc are nu doar viitor, ci şi o 
forţă aparte de a spune adevărul 
generaţiei sale. „Viaţa liberă” a 
fost partener media al festiva-
lului, susţinând astfel un eveni-
ment care, an de an, dovedeşte 
că tinereţea are voce – şi nu orice 
voce, ci una artistică, autentică şi 
profundă. .

ACTFEST 2025, BILANŢ DE FESTIVAL  .  PREMIERE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 CFR Călători lansează, din 
13/14 iunie, programul estival de 
transport „Trenurile Soarelui”, 
ce se va desfăşura până la data de 
6/7 septembrie 2025. Turiştii vor 
avea la dispoziţie 54 de trenuri 
directe (32 suplimentare şi restul 
din programul obişnuit) ce vor 
asigura zilnic legături directe din 
principalele oraşe din ţară, prin-
tre care şi Galaţiul, cu staţiunile 
de la Marea Neagră. 

Călătorii au la dispoziţie şi 
o serie de legături din Capitală, 
pe fondul existenţei mersului de 
tren cadenţat (la 1-2 ore) pe ruta 
Bucureşti Nord – Constanţa şi re-

tur. Durata călătoriei pe această 
rută este redusă, în medie de 2 
ore şi 30 de minute cu trenurile 
InterRegio şi de 2 ore şi 7 minute 
cu trenurile InterCtiy, conform 
CFR Călători.

 Există, de asemenea, tradiţio-
nalul tren destinat tinerilor, care 
va circula zilnic pe ruta Sibiu – 
Râmnicu Vâlcea – Piteşti – Bucu-
reşti Nord – Constanţa & staţiuni 
–  Mangalia şi retur. Trenul Ti-
neretului (IR 1912) va pleca din 
Sibiu la ora 18,38, va circula pe 
parcursul nopţii cu tranzit prin 
Bucureşti Nord (plecare ora 03:15) 
şi va ajunge la Constanţa la ora 
6,11 şi la Mangalia la ora 7,59.  

 Ca în fi ecare sezon estival, Ga-
laţiul va fi  legat cu două trenuri 

directe de litoral, unul de zi şi al-
tul de noapte.

 Trenul de zi, IR 1970, circulă 
numai până la Constanţa. El plea-
că la 5,28 din Gara Galaţi şi ajunge 
la destinaţie, în Gara Constanţa, 
9,12. Perechea sa pe retur, IR 1972, 
porneşte din Constanţa la 18,50 şi 
ajunge în Galaţi la ora 22,57.

 Gălăţenii care doresc să călă-
torească pe timp de noapte spre 
litoral vor avea la dispoziţie trenul 
Iaşi – Mangalia (IR 1962 / R 8803). 
Acesta va pleca din Tecuci la 0,13 
şi din Gara Barboşi la 1,47 şi va 
ajunge în Constanţa la 5,03 şi în 
Mangalia la 6,36. La întoarcere, 
trenul R 8822 / IR 1960 va avea ple-
carea din Mangalia la ora 20,33, 
pe cea din Constanţa, la 22,30 şi 

va ajunge în Barboşi la 2,15 şi în 
Tecuci la 3,51.

 Cele două perechi de trenuri 
vor circula în perioada 14 iunie – 7 
septembrie.

 Cât priveşte accesul feroviar 
spre şi dinspre Delta Dunării, 
acesta este posibil numai prin sta-
ţia de cale ferată Tulcea Oraş. Tu-
riştii au la dispoziţie două trenuri 

Regio directe din Constanţa spre 
Tulcea Oraş şi retur, iar prin in-
termediul trenurilor care circulă 
pe ruta Medgidia - Tulcea Oraş la 
legătură cu celelalte trenuri de pe 
magistrala 800 Bucureşti – Con-
stanţa, călătorii vor avea posibili-
tatea să se deplaseze spre Tulcea 
Oraş, inclusiv cu trenurile estiva-
le, precizează CFR Călători. .

program de transport
Două „Trenuri ale Soarelui”, între Galaţi şi litoral



3 IUN 2025 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O brăileancă în vârstă de 36 de 
ani a pus pe jar autorităţile din 
două judeţe după ce a decis să-și 
pună capăt zilelor, în noaptea de 
duminică spre luni. Femeia s-ar fi  
dus singură la podul de peste Si-
ret, din zona comunei Șendreni, 

și i-ar fi  trimis un mesaj soţului, 
prin care i-a dezvăluit ce urma 
să facă.

 Bărbatul a sunat imediat la 
112, alertând autorităţile din 
Brăila, dar până la sosirea echi-
pajelor de intervenţie, femeia 
și-a pus în aplicare planul. Doar 
mașina acesteia a fost găsită în 
locul în care se prespune că a 

sărit. Pentru găsirea și eventu-
al salvarea ei au fost mobilizaţi 
scafandri din Galaţi și Brăila, 
dar căutările au fost întrerupte 
din cauza întunericului și relu-
ate în cursul dimineţii de luni, 
2 iunie. 

”La ora 9,15, echipajul de sca-
fandri ai ISU Brăila, sprijiniţi de 
un scafandru de la ISU Galaţi, au 

început căutările în râul Siret, 
în dreptul localităţii Sendreni, 
a persoanei posibil înecate, o fe-
meie de 36 ani din municipiul 
Braila“, a transmis ISU Brăila.

O anchetă privind împrejură-
rile în care s-a produs acest ne-
fericit incident a fost deschisă de 
poliţiști, în cadrul unui dosar pe-
nal de ucidere din culpă. ,

ŞI-A ÎNCHEIAT SOCOTELILE CU VIAŢA . TRAGEDIE

 PARLAMENTARI 

SOS DE GALAŢI 

SE MUTĂ                          

LA PSD
MIGRAŢIE. Doi 

parlamentari de Galaţi, 

senatoarea Olga Onea şi 

deputatul Florin Iosif Jianu, 

și-au dat demisia, săptămâna 

trecută, din grupul parlamentar al 

S.O.S. România. Cum deputata 

Ecaterina-Mariana Szoke a 

părăsit rândurile S.O.S. în 

luna februarie, partidul Dianei 

Şoşoacă a rămas fără toţi cei 

trei parlamentari gălăţeni aleşi în 

luna decembrie. În cursul zilei de 

luni, cei doi deputaţi de Galaţi, 

Florin Iosif Jianu şi Ecaterina-

Mariana Szoke, au anunţat că se 

vor afi lia grupului parlamentar 

al PSD. Senatoarea Olga Onea 

nu a anunţat deocamdată 

vreo schimbare de partid, 

astfel că în momentul de faţă 

este componentă a grupului 

parlamentarilor neafi liaţi. , V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gopodărie din satul Furcenii 
Noi, comuna Cosmești, a fost dis-
trusă în totalitate în urma unui 
incendiu pornit de la un aparat de 
gătit nesupravegheat.

 Alarma s-a dat în cursul serii 
de duminică, 1 iunie, la faţa locu-
lui fi ind trimise de urgenţă mai 
multe echipaje de pompieri de la 
Tecuci și voluntarii din Cosmești. 
Flăcările puternice, care au afectat 
inclusiv acoperișul casei, au lăsat 
prăpăd în urmă. Patru camere cu 
tot ce era în ele au fost distruse, 
la fel și acoperișul pe o suprafaţă 

de peste 60 de metri pătraţi, dar și 
o anexă gospodărească. Totul din 
cauza unor materiale combustibi-
le care s-au aprins de la aragazul 
lăsat deschis și nesupravegheat, au 
concluzionat pompierii după ce au 
stins focul.

 ”Cauza probabilă a producerii 
incendiului a fost utilizarea unui 
aparat de gătit nesupravegheat sau 
supraîncălzit, sursa de aprindere 
fi ind fl acăra deschisă. Intervenţia 
echipajelor a împiedicat extinde-
rea incendiului la alte construcţii 
din apropiere. Din fericire, nu s-au 
înregistrat victime”, a precizat lt. 
Rebeca Popa, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. ,

Cosmești
O casă a luat foc 
de la un aragaz uitat aprins

476,2358OO

gram aur

5,4175UU

franc elveţian gra

4,4260 UU
dolardol

5,0572UU

euro

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de la Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi-Rutier, 
cu sprijinul lucrătorilor vamali, 
au descoperit într-un autotu-
rism înmatriculat în România 
un pistol cu aer comprimat. Cap-
tura a fost făcută pe 1 iunie, în 
jurul orei 1.15, când un român 
de 31 ani, afl at la volanul unui 
autoturism, s-a prezentat pen-
tru efectuarea formalităţilor de 
control, pe sensul de intrare în 
ţară. În baza profi lului de risc, 
s-a procedat la efectuarea unui 

control amănunţit asupra mij-
locului de transport și bagaje-
lor personale, moment în care 
oamenii legii au descoperit, sub 
scaunul din partea stângă faţă, 
ascuns și nedeclarat, un pistol 
cu aer comprimat, cu sistem de 
armare manuală, pentru care 
omul nu a putut prezenta do-
cumente justifi cative. Poliţiştii 
de frontieră efectuează acum 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de nerespectare 
a regimului armelor și muniţiilor, 
respectiv contrabandă califi cată, 
la fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun. ,

contrabandă
Armă găsită ascunsă 
într-un autoturism

O femeie s-a aruncat O femeie s-a aruncat 
în Siret, de pe podul în Siret, de pe podul 
de la Şendrenide la Şendreni
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„Lumea în mâini 
de copil“ - o expoziţie 
aparte la Universitate
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 1 Iunie a trecut, doar activităţile 

cu, despre şi pentru cei mici 

continuă să se întâmple în 

urbea noastră. Este şi cazul 

vernisajului expoziţiei „Lumea 

în mâini de copil“, organizată de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

şi Grădiniţa „Motanul Încălţat“, 

cu sprijinul şi găzduirea 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. Poate nu întâmplător, 

la ora când cei mici se adunau 

în Sala Paşilor Pierduţi să facă 

fotografi i cu imaginile lucrărilor 

realizate chiar de ei, în Sala 

Senatului, seniorii absolvenţi ai 

cursurilor U3A - Universitatea 

vârstei a treia - se pregăteau 

de ceremonia de absolvire. 

De la cei mai mici, la cei mai în 

vârstă gălăţeni, Universitatea îi 

primeşte pe toţi, cu răbdare şi cu 

încredere în viitor.  

Chiar dacă micuţii modelatori 
în lut nu ştiu asta, ei sunt parte 
dintr-un proiect special, imple-
mentat de Grădiniţa "Motanul În-
călţat“ încă din 2022. Detalii ne-a 
oferit, la vernisaj, inspectoarea 
pentru învăţământul preşcolar, 
prof. Mihaela Dobrin. "Ne afl ăm 
aici pentru a marca vernisajul or-
ganizat cu ocazia aniversării im-
plementării Programului Reggio 
Emilia la Galaţi. Ne dorim să fi e 
un eveniment de impact, întrucât 
cadrele didactice din grădiniţa ce 
implementează încă de la început, 
din anul 2022,  abordarea Reggio, 
s-au remarcat prin activităţile des-
făşurate, subliniind importanţa 
utilizării materialelor didactice 
în activitatea de zi cu zi, atitudi-
ne relevantă, întrucât activităţile 
defăşurate folosind lutul, în detri-

mentul plastilinei, demonstrează 
noi capacităţi şi aptitudini ale co-
piilor. A modela lutul arată nu 
doar experienţă de învăţare, ci le 
oferă copiilor diverse modalităţi 
de interacţiuni şi liberă expri-
mare, prin munca de zi cu zi, în 
folosul dezvoltării personale, de 
care aceştia au atâta nevoie.  Ţin 
să mulţumesc  conducerii acestei 
grădiniţe, doamnei director Mi-
rela Badiu, care este prezentă în 
activitatea noastră metodică ori-
când este solicitată şi susţine orice 
implementare pe care o abordăm 
la nivelul judeţului, provocându-
le pe colegele dumneaei pentru 
implicare, pentru devotament şi 
pentru munca asiduă. Le mulţu-
mesc tuturor celor implicaţi în 
organizarea evenimentului de 
astăzi!“, a precizat inspectoarea 
şcolară de specialitate. 

Copiii, evident foarte bucu-
roşi, emoţionaţi şi impresionaţi 

să se afl e în Universitate, al cărei 
spaţiu îl cercetau atent, cu ochii 
curioşi ai inocenţei, erau nerăbdă-
tori să vorbească despre lucrările 
lor, ştiau, cei mai mari, că lutul a 
înlocuit plastilina, iar pentru cei 
mici, evident, acest material re-
prezenta singura lor realitate în 
materie de modelaj, ţinând cont 
că erau născuţi în anul începerii 
implementării programului. 

Ceea ce mi s-a părut fascinant, 
dincolo de plăcerea evidentă pe 
care cei mici o au în a lucra cu 
lutul - chestiune pe care am avut 
bucuria s-o observ în direct, la 
grădiniţă, este felul în care copiii 
şi-au descris, cu propriile cuvinte, 
în funcţie de vârstă, bineînţeles, 
propria viziune artistică. Matei 
D., de cinci ani, a realizat ceasul 
său, "topit la soare“, o variantă 
din lut care seamănă incredibil 
de mult cu ceasurile topite ale lui 
Dali, în timp ce alt ceas, mai greu 

recognoscibil, realizat de Roberta 
D., tot de cinci ani, măsoară " ore-
le şi minutele până vine tata“, iar 
Rafael T., autorul celui mai regu-
lamentar ceas dintre cele expuse, 
declară că "Măsor timpul, plec la 
şcoală!“, fi ind cu siguranţă, din 
ce se vede, pregătit pentru marele 
eveniment de la toamnă. 

Directoarea Grădiniţei "Mota-
nul Încălţat“, prof. Mirela Badiu, 
ne-a explicat că această parte, de 
documentare a trăirilor şi ideilor 
copiilor, este foarte importantă 
în procesul de sprijinire a talen-
telor native ale copilului, practic 
ajutând educatorii să le dezvolte 
abilităţile şi să comunice efi cient 
şi părinţilor la ce ar putea excela 
copilul. Adevărul este că, fără să 
fi u părinte, educator sau psiho-
log, pe mine m-au pus pe gânduri. 
Nu ar strica să mergeţi să o vedeţi, 
puteţi face asta până la sfârşitul 
lunii. .

CREAŢIILE ŞI GÂNDURILE COPIILOR DE LA GRĂDINIŢA "MOTANUL ÎNCĂLŢAT“  .  IMAGINI

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Bucurie mare, pe 2 iunie, la 
sediul Asociaţiei Pensionarilor 
din comuna Tudor Vladimirescu, 
unde circa 60 de copii s-au bucu-
rat de o expoziţie impresionantă 
de păpuşi.

Aşa cum am anunţat, este o 
expoziţie dedicată celor mai mici 

locuitori ai comunei, realizată 
cu sprijinul familiei de colecţio-
nari Alexandra şi Teodor Petrea, 
din municipiul Galaţi, acesta din 
urmă fi ind fi u al comunei Tu-
dor Vladimirescu. Păpuşile i-au 
fascinat pe cei mici, care au pus 
întrebări despre ele, le-au admi-
rat, le-au atins, credem sincer că 
despărţirea de exponate a fost cea 
mai grea. Noroc de organizatorii 

locali ai evenimentului care au 
avut grijă ca prichindeii, invitaţi 
cu sprijinul directoarei şcolilor din 
localitate, prof. Geanina Roşca, să 
fi e îndulciţi corespunzător, cu un 
minunat candy bar, atât de fru-
mos că mai nu-ţi venea să guşti. O 
frumoasă punte între generaţii, la 
Tudor Vladimirescu, una ce a adus 
bucurie în inimile bunicilor şi ale 
nepoţilor, în egală măsură. .

Gălăţeni buni 
de pensie,
închişi pentru 
escrocherii

CONDAMNAŢI. Doi gălăţeni, un 

bărbat şi o femeie, au ajuns în puşcărie după 

ce Tribunalul i-a găsit vinovaţi de înşelarea unor 

persoane şi a considerat că cea mai potrivită pe-

deapsă este închisoarea cu executare. Bărbatul 

are 66 de ani şi a fost găsit vinovat de înşelăciu-

ne, faptă pentru care a primit 1 an şi 6 luni de 

puşcărie. Aceeaşi pedeapsă, dar pentru abuz de 

încredere, a primit-o şi femeia, în vârstă de 59 

de ani. Ambii au fost depistaţi de poliţiştii de la 

Urmăriri pe raza municipiului, la scurt timp după 

ce Tribunalul a emis mandatele de executare. Ei 

au fost încarceraţi în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi. .     Mariana Constandache

 TULCEAN                 

BEAT-MORT               

ŞI FĂRĂ 

PERMIS, PRINS                           

LA VOLAN                       

ÎN GALAŢI 

FLAGRANT. Un tânăr 

din judeţul Tulcea şi-a asigurat 

un dosar penal care i-ar putea 

aduce câţiva ani în spatele gratiilor 

după ce a fost prins la volan, în 

trafi cul din nordul judeţului Galaţi. 

Maşina condusă de bărbatul în 

vârstă de 24 de ani a fost trasă 

pe dreapta de poliţişti pe o stradă 

din satul Slivna. La testarea cu 

etilotestul a reieşit că tulceanul 

avea o alcoolemie de 1,01 la mie 

în aerul expirat, iar la verifi carea 

documentelor a rezultat că 

permisul de conducere îi fusese 

suspendat anterior. Şoferul a fost 

dus la spital pentru analize care vor 

certifi ca alcoolemia reală. El este 

cercetat pentru două infracţiuni, 

fi ecare pedepsită cu închisoarea 

între 1 şi 5 ani.   . Mariana 

Constandache 

festiv
Expoziţie de păpuşi şi candy bar la Tudor Vladimirescu
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 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

 Galaţiul se mândrește cu un proiect 

educaţional remarcabil: ”Universitatea 

Vârstei a Treia” (U3A). Inspirată de modelul 

francez, această iniţiativă, lansată în 2016 

de către doamna profesor universitar 

Violeta Pușcașu, a demonstrat că setea de 

cunoaștere nu are vârstă și că seniorii pot 

fi  studenţi plini de energie și entuziasm. 

Recent, un curs festiv de fi nal de an a adu-
nat laolaltă studenţi, fondatori și susţinători, 
confi rmând succesul și necesitatea unui ast-
fel de program.

 O iniţiativă unică, apoi replicată 
Violeta Pușcașu, fondatoarea U3A Galaţi, 

își amintește începuturile: „Când am înce-
put în 2016, am fost unici, până în 2018 am 
fost singuri. După aceea, Clujul s-a luat după 
noi și apoi am văzut că și Brașovul a avut o 
mică iniţiativă. Au mai fost niște încercări 
la Alba Iulia, o încercare la București. Dar în 
Universitate, după știinţa mea, nu este decât 
Galaţiul și Clujul.”

Deși sprijinul autorităţilor locale a fost 
inexistent, iar Universitatea a manifestat o 
deschidere fl uctuantă, proiectul a continuat 
să existe prin dedicarea și efortul celor im-
plicaţi. Doamna Pușcașu recunoaște o peri-

oadă de „declin ușor” a proiectului, însă sub-
liniază eforturile continue de adaptare: „De 
anul trecut, împreună cu Valentina Cornea, 
colega mea de la Drept, încercam adaptarea 
la noile contexte, la noul cadru. Pentru că, 
odată ce nu avem aceeași organizare de acum 
6-7 ani, este un pic greu. Cert este că se vede 
după sala plină că interes există.”

 O surpriză plăcută 
și o direcţie clară 

Valentina Cornea, actuala coordonatoare, 
a exprimat entuziasmul general: „Trebuie să 
recunoaștem că este o surpriză enormă că 
Sala Senatului Universităţii este atât de neîn-
căpătoare. Vă mulţumim și sperăm ca și de 
acum încolo să fi e la fel. Știţi deja că Univer-
sitatea Vârstei a Treia este o iniţiativă pionier 
în România, lansată în 2016 de către doamna 
profesor universitar Violeta Pușcașu. Este o 
Universitate deosebită, specială și cu nume 
haios: U3A. Cine și-ar fi  închipuit că în aceste 
trei simboluri stă atâta energie, atâta bună-
voinţă și atâta curaj și atâta înţelepciune. O 
iniţiativă care a devenit deja replicată la nive-
lul ţării, fapt care vorbește despre necesitatea 
unei asemenea iniţiative. Nu oferim diplome, 
nu oferim califi cări, însă există posibilitatea 
de a oferi atâtea trăiri, atâtea experienţe, atâ-
tea lucruri frumoase.”

Viziunea pentru viitor este clară, așa cum 
o descrie Violeta Pușcașu: „Să-l multiplic, cât 

mai mult, în cât mai multe orașe, universităţi 
dacă se poate și, de ce nu, în forme adaptate 
specifi cului și contextelor demografi ce loca-
le, pentru că unul este contextul gălăţean, 
alta este cel de la Timișoara, Iași, Craiova. 
U3A trebuie să fi e foarte ancorat în specifi -
cul demografi c, cultural, economic, politic 
al cetăţii.”

 Studenţi autentici 
și reîntâlniri emoţionante 

Decanul Facultăţii de Drept și Știinţe 
Administrative a Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, conf. univ. dr. Dragoș Da-
ghie, prezent la eveniment, a împărtășit cu 
umor observaţiile sale: „Este al 21-lea an în 
care particip la un eveniment festiv, dar am 
emoţii. Nu înţeleg de ce doamnele v-ar numi 
seniori, sunteţi niște studenţi în adevăratul 
sens al cuvântului. Sunteţi gălăgioși, vă sună 
telefonul în timpul orelor, sunteţi neatenţi, 
dezorganizaţi, pentru că aveţi nevoie de noi 
să vă organizăm, sunteţi autentici. Lăsând 
gluma la o parte, văd că pe chipurile dum-
neavoastră au înfl orit zâmbetele și o lumină 
în ochi. Înseamnă că scopul acestei activităţi, 
pe care doamna Pușcașu, în cadrul Facultăţii 
noastre, a deschis-o, a avut succes.”

Pentru studentele U3A, experienţa este 
una profund personală și valoroasă. Maria 
Dumitra Mogoș a mărturisit: „Pentru mine 
a fost o refulare. Îmi este aproape de casă, 

am învăţat lucruri noi și le-am aprofundat 
pe altele. Ne-am întâlnit multe persoane care 
avem aceleași afi nităţi. ”Istoria Artelor” mi-a 
plăcut cel mai mult. Am făcut și excursii îm-
preună cu acest grup. Am avut o plăcere să 
mă reîntâlnesc cu persoane uitate, cu care 
am copilărit și am locuit pe aceeași stradă. 
Acest proiect ne-a adus împreună.”

Elena Dumitru a adăugat, cu tremur 
în glas: „Cu bucurie și emoţii ne întâlnim 
după patru ani. Toată lumea ne întreabă de 
ce venim la aceste cursuri, chiar dacă avem 
nepoţi, avem copii, avem alte treburi în jurul 
casei. Venim pentru colegi, pentru profesori 
și pentru dorinţa de a învăţa cât mai multe. 
Materiile preferate au fost ”Psihologia”, ”Re-
ligia”, ”Artele”. Cursurile doamnei Pușcașu 
– cursuri despre bunăstare – au reușit să mă 
schimbe așa cum nu credeam.”

 Un model de urmat 
”Universitatea Vârstei a Treia” din Galaţi 

nu este doar un program educaţional, ci o 
veritabilă punte între generaţii, o comunitate 
construită pe respect, curiozitate și prietenie. 
Într-o societate care tinde adesea să margi-
nalizeze vârsta a treia, U3A oferă seniorilor 
un spaţiu de afi rmare, învăţare și reconec-
tare. Este o iniţiativă care merită cunoscută, 
susţinută și replicată, pentru că aduce înapoi 
demnitatea și bucuria de a învăţa – indiferent 
de vârstă. ,

UN PROIECT PIONIER CARE RESCRIE CONCEPTUL DE ÎNVĂŢARE CONTINUĂ  .  ABSOLVIRE

Universitatea 
Vârstei a Treia – 
o lecţie de curaj 
şi cunoaştere 
la orice vârstă
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competiţii
Echipa gălăţeană de rubgy în 7, printre evidenţiate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Capitală au avut loc, sâm-
bătă, meciurile celui de-al doilea 
tur al Campionatului Naţional 
de rugby în 7. Echipa gălăţeană 
CS Municipal a disputat trei me-
ciuri, încheiate cu două victorii 
și o înfrângere - bilanţ care o 
clasează pe locul 3 în Grupa A. 
A dispus de Sportul Studenţesc, 
cu scorul de 27-7, a pierdut cu 
Rapid București, scor 7-40, iar 
în al treilea joc s-a impus în 
meciul decisiv, pentru clasa-
ment, cu CSU Phoenix Brașov, 
cu 22-17. Clasamentul jocurilor: 
1. Rapid București, 2. CS Năvo-
dari, 3. CSM Galaţi, 4. Phoenix 
Brașov. Aceste patru echipe, 
plus celelalte patru care au ju-
cat în grupa de la Timișoara, vor 
forma grupul de opt formaţii 
ce se vor întrece pentru clasa-
mentul final. Iată și calificatele 
din Banat: 1. CSUV Timișoara, 
2. „U“ Cluj, 3. Poli Iași, 4. Gura 
Humorului. 

 Turneul fi nal este programat 
pe 21 iunie, după toate probabilită-
ţile, pe o arenă din Capitală.

 Lotul jucătorilor gălăţeni diferă 
puţin de cel folosit în primul tur-
neu. Antrenorii Marius Secuianu 
și Antonel Munteanu au contat 
pe: Dănăilă, Vicol, Jabin, Slabu, 
Donose, Budileanu, Sola, Moţoc, 
Ivan, Popa, Manole, Spătărescu şi 
Partenie (căpitan). 

 Amatorii sportului cu balonul 
oval speră într-o evoluţie bună, re-
amintind că Galaţiul este deţină-

torul unui titlu naţional la rugby 
în 7 (în 2016). 

 „Cupa 1 Iunie“ la badminton 
Altfel, de Ziua Internaţională a 

Copilului, între numeroasele com-
petiţii ce au avut loc s-a afl at și una 
de badminton - desfășurată în Ba-
cău. Un număr mare de sportivi de 
la mai multe cluburi din ţară s-au 
întrecut pe parcursul a trei zile, în 
weekend. Printre aceștia s-au afl at 
și zece practicanţi ai badmintonu-
lui de la Clubul Siderurgistul Galaţi. 

Însoţiţi de antrenorii Iulian Călin și 
Adrian Panfi le, sportivii noștri au 
avut evoluţii notabile, numărându-
se printre evidenţiaţii turneului.

 La Under 11, Andrei Hanganu 
- cu un coleg de la CSS Onești - a 
cucerit medalia de argint în proba 
de dublu; Radu Eftică și Eduard 
Nistor au ocupat locul al treilea 
la dublu. Alte patru fetiţe, Maria 
Horneţ, Rose Neagu, Irina Toader, 
Elena Vartolomei - evidenţiate prin 
evoluţiile lor. 

La Under 13: Beatrice Ligia Pazar-
gic - trei medalii de bronz (simplu, 
dublu fete cu Miruna Toma şi du-
blu mixt cu un sportiv din Onești). 
Până în optimi a ajuns și Doroteea 
Ursăchescu, la dublu fete.

s La Internaţionalele de bad-
minton ale Poloniei, un turneu 
masters foarte puternic, au par-
ticipat și două sportive din ţara 
noastră: Irina Gherasim (CSU Ga-
laţi) și Andreea Costache (CSS 6 
București), care s-au califi cat în 
optimile de fi nală. Acestea au fost 
însoţite de antrenorul gălăţean Do-
rel Badiu.  ,

United Galaţi - din nou 
campioană la futsal

DUPĂ TREI VICTORII ÎN FINALĂ  .  TROFEU

din sportul 
gălăţean
Juniorii 
Under 13,               
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit 

să câștige pentru a cincea oară 

în istorie titlul de campioană 

a Ligii I de futsal. 

United Galaţi a încheiat se-
zonul perfect, cu o serie de trei 
succese în fi nala campionatului, 
cu FK Odorheiu Secuiesc. După 
dubla victorie cu 4-2 de la Galaţi, 
United a păstrat nivelul de con-
centrare și la partida din depla-
sare, a treia a seriei, deși ar mai 
fi  avut alte două șanse de a cu-
ceri titlul de campioană, dacă ar 
fi  pierdut acest joc. Dar gălăţenii 
au jucat totul pe cartea victoriei 
și le-a ieșit! A fost un sever 5-1 pe 
care l-au administrat rivalilor - 
echipă în faţa căreia s-a înclinat 

în fazele eliminatorii din „Cupa 
României“.

 Chiar dacă gazdele au deschis 
scorul, United a fost echipa mai 
bună și a răsturnat partida, într-o 
manieră categorică, în favoarea sa. 
Pele Dos Santos, fost jucător la Uni-
ted, a deschis scorul pentru gazde, 
în meciul de duminică seară, dar 
Cojocaru, Nastai, Andre Sasse (du-
blă) și Daniel Araujo au fost cei care 
au înscris pentru echipa mai bună 
- United Galaţi. 

 United s-a prezentat la Odorhe-
iu Secuiesc în următoarea formulă: 
Lopez Gonzales - Alan Sasse, Andre 
Sasse, Araujo, David. Lotul a fost 
completat de: Cârdei, Mihalache - 
Cojocaru, Crișan, Nastai, A. Cireș, 
Mihai, Boșneagă, Oancă. Antrenor: 
Eder Fabiano, asistat de Andrei 
Apostol. Au lipsit Ricardinho (ac-
cidentat) și Crăciun (suspendat). 

 De partea cealaltă, în tabăra 
celor de la FK Odorheiu Secuiesc, 
s-au afl at antrenorul Florin Ignat 
- cel care adusese celelalte patru 
titluri de campioană la Galaţi, 
plus o parte din foști jucători ai 
lui United: Pele, Dudău și porta-
rul Petrișor Toniţă.

 Rivalitatea dintre United Ga-
laţi și FK Odorheiu Secuiesc a por-
nit în acest sezon, când formaţia 
harghiteană a investit masiv la 
nivelul lotului.

 De cinci ori campioni 
Acest titlu de campioană a 

României încununează și cel 
mai bun sezon pe care l-a făcut 
United, dacă ţinem cont de mo-
dul categoric în care a dominat 
competiţia internă, plus perfor-
manţele pe plan internaţional: 
califi carea în grupa Elite Round, 

plus un succes obţinut în această 
fază. 

 Acesta este al cincilea titlu pe 
care United Galaţi îl obţine, după 
cele din anii 2020, 2022, 2023 
și 2024. Ca nivel de prezenţă în 
Champions League, va fi  pentru a 
șasea oară la rând, întrucât gălăţe-
nii au evolut în această competiţie 
și ca reprezentantă a României în 
2021, când campioana de atunci 
n-a avut drept de participare. 

 Clasamentul fi nal al ediţiei 
2024-2025 din Liga I de futsal 
se prezintă astfel: 1. United Ga-
laţi (campioană), 2. FK Odorheiu 
Secuiesc, 3. FCM Târgu Mureș, 
4. Sepsi SIC Sfântu Gheorghe, 
5. West Deva, 6. ACS Mausoleul 
Mărășești, 7. Luceafărul Buzău. 
Echipa CFR Timișoara s-a re-
tras din campionat.  , sursa foto
Sportul Ilustrat

VOLEI. Cei mai mici 

voleibaliști de la CSM Arcada 

Galaţi, califi caţi la turneul fi nal (de 

opt echipe), vor juca în această 

săptămână la Galaţi. Meciurile vor 

fi  găzduite de sălile ”Siderurgistul” 

și ”Dunărea” în perioada 4-8 iunie. 

Echipa gălăţeană va juca în grupă 

cu CSS Botoșani, CTF ”Mihai I” 

București și CS Ocna Mureș.

ARTE MARŢIALE. 
La Cluj-Napoca a avut loc o 

competiţie la care Clubul K1 Galaţi 

a participat cu doi sportivi în Gala 

Haseio, iar unul dintre ei a luptat 

în premieră în România pentru 

centura WBC Amateur Muay Thai 

Romania (Under 18 ani). Concita-

dinii noștri au încheiat competiţia 

astfel: Constantin Olaru a luptat 

într-o piramidă pe reguli de Muay 

Thai de şase luptători și a obţinut 

locul 3; Raul Mihai Chipăilă a 

luptat într-o piramidă de reguli pe 

Muay Thai de șase, a cucerit locul 

1 și centura UFT; Nicholas Răzvan 

Lupu (Under 18) a participat în 

Gala Haseio, și-a dominat perma-

nent adversarul, cucerind titlul și 

centura în premieră.

KARATE. Sportivii 

practicanţi ai karatelor se afl ă în 

perioada acumulărilor, deocam-

dată fi ind în pauză competiţională. 

Antrenoarea Dana Stamate Farkaș 

(Clubul Meikyo) ne-a informat că 

prima competiţie va avea loc în 

septembrie, la Iași - Campionatul 

Naţional de karate tradiţional pen-

tru cadeţi, juniori, tineret și seniori. 

Există un interes deosebit în jurul 

acestor întreceri, întrucât ele 

constituie şi criteriu de califi care 

pentru Campionatul European din 

octombrie.  .
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Negocieri intense la 
Cotroceni pentru reducerea 
cheltuielilor bugetare
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Discuţiile dintre Administraţia 

Prezidenţială şi reprezentanţii 

principalelor partide 

parlamentare – PSD, PNL, USR 

şi UDMR – continuă la Palatul 

Cotroceni, în încercarea de 

a identifi ca un set de măsuri 

fi scale urgente, menite să 

stabilizeze bugetul public. 

Întâlnirile au loc în paralel cu 

negocierile pentru formarea unui 

nou guvern, iar primele concluzii 

ar urma să fi e prezentate public 

de preşedintele Nicuşor Dan. 

Grupul tehnic de lucru, format 
pe 29 mai, reuneşte economişti 
şi lideri politici care încearcă să 
ajungă la un consens privind re-
ducerea cheltuielilor publice. Din 
partea PSD participă Cristian So-
col, Radu Oprea şi Adrian Câciu, 
în timp ce PNL este reprezentat 
de Mircea Abrudean şi Bogdan 
Huţucă. USR i-a desemnat pe 
Cristian Ghinea şi Vlad Voicules-
cu, iar UDMR i-a trimis la discuţii 
pe Tánczos Barna, Antal Árpád şi 
Miklós Zoltán.

Printre primele măsuri afl ate 
în discuţie se numără eliminarea 
indemnizaţiei de hrană pentru 
bugetari (aproximativ 350 de lei 
lunar), plafonarea sporului de an-

tenă la 500 de lei (de la 1.500 de 
lei, cât este în prezent) şi anularea 
voucherelor de vacanţă, deja redu-
se anterior la 800 de lei.

Potrivit surselor Digi24, aceste 
propuneri au generat divergenţe 
între partide. PSD se opune elimi-
nării indemnizaţiei de hrană şi so-
licită, în cazul voucherelor, păstra-
rea acestora măcar în extrasezon. 

„Absolut toată lumea e de acord 
că nu trebuie să crească impozi-
tarea pe muncă. Eu în continuare 
cred că nu e bine să creştem taxe”, 

a declarat Nicuşor Dan, susţinând 
ideea reducerii cheltuielilor, nu a 
majorării fi scalităţii. 

Totuşi, o posibilă creştere a 
taxelor rămâne pe masa negoci-
erilor, în funcţie de rezultatele 
fi nale ale discuţiilor. „Ştim care 
ne sunt posibilităţile, dar cred 
că orice om raţional înţelege că 
lucrurile nu mai pot continua în 
felul în care au mers până acum”, 
a afi rmat Ilie Bolojan, preşedinte 
interimar al PNL, pledând pen-
tru un pachet în care „reducerea 

cheltuielilor statului să fi e net 
mai mare decât creşterea venitu-
rilor acestora”.

Administraţia Prezidenţială a 
transmis, într-un comunicat, că 
în urma consultărilor s-a conve-
nit elaborarea unui plan de mă-
suri clare, care să fi e asumat şi 
pus în aplicare de viitorul Execu-
tiv. În contextul presiunilor eco-
nomice tot mai mari, România 
are nevoie de un răspuns rapid 
şi efi cient pentru a evita o criză 
bugetară. .

SUNT NECESARE MĂSURI FISCALE DE URGENŢĂ  .  TAXE

 NICUŞOR DAN, 

LIDER ÎN TOPUL 

ÎNCREDERII                  

ÎN POLITICIENI

SONDAJ. Un sondaj 

recent realizat de INSCOP 

Research pentru platforma de 

ştiri Informat.ro, în parteneriat cu 

Strategic Thinking Group, arată că 

preşedintele Nicuşor Dan este în 

fruntea clasamentului încrederii în 

personalităţi politice. Un procent de 

47% dintre respondenţi au declarat 

că au „destul de multă” sau „foarte 

multă” încredere în el. Pe locul doi 

se situează Ilie Bolojan, cu 42,2%, 

urmat de liderul AUR, George 

Simion, care înregistrează o cotă 

de încredere de 33,9%. Directorul 

INSCOP, Remus Ştefureac, 

subliniază că acest indicator 

refl ectă percepţia întregii populaţii 

adulte, indiferent de participarea 

la ultimele alegeri prezidenţiale, 

ceea ce îl face mai riguros decât 

alte forme de evaluare publică.

În clasament mai apar Kelemen 

Hunor (26,7%), Victor Ponta (20%), 

Dominic Fritz (16,4%) şi Sorin 

Grindeanu (12,9%). Barometrul a 

fost realizat în perioada 26–30 mai 

2025, pe un eşantion reprezentativ 

de 1.150 de persoane, prin metoda 

CATI (interviuri telefonice). Marja de 

eroare este de ±2,9%, la un nivel 

de încredere de 95%.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Într-o şedinţă extraordinară, 
Guvernul României a aprobat 
un sprijin fi nanciar de 300 de 
milioane de lei pentru interven-
ţii de urgenţă la Salina Praid, 
informează Mediafax. Banii vor 
fi  utilizaţi de asemenea pentru 
susţinerea Salrom, a companiilor 

din subteran, precum şi pentru 
repornirea activităţilor turistice 
şi de tratament afectate de infi l-
traţiile de apă.

„Guvernul a aprobat credite 
bugetare în valoare de 300 de 
milioane de lei pentru a interve-
ni imediat în sprijinul Salrom, a 
companiilor din subteran care au 
avut activităţi turistice, de recre-
ere şi de tratament, prestate ca 

servicii în partea de sanatoriu a 
Salinei Praid”, a anunţat vicepre-
mierul Tanczos Barna, ministru 
al Finanţelor.

Premierul interimar Cătălin 
Predoiu a precizat că sunt în de-
rulare două linii de acţiune: un 
plan de reconstrucţie economică 
şi o investigaţie tehnică asupra 
cauzelor incidentului.

 „În şedinţa de guvern acor-
dăm un pachet de ajutor pentru 
refacerea salinei şi eventual re-
facerea condiţiilor de viaţă eco-
nomică, socială acolo. Asta este 
o linie de acţiune şi care se va 
concretiza în paralel cu stabilirea 
clară a unui diagnostic cu privire 
la ceea ce se întâmplă în salină”, a 
declarat premierul interimar.

Pentru monitorizare sunt fo-
losite drone subacvatice, iar zona 
de risc a fost evacuată.

”Este în curs realizarea şi 
interpretarea măsurătorilor de 
către ANCPI”, a transmis şi Mi-
nisterul Afacerilor Interne, men-
ţionând că salvatorii minieri ai 
Salinei Praid sunt deja la faţa 
locului. Conform aceleiaşi sur-
se, zona de risc a fost evacuată, 
iar pentru protecţia populaţiei 
s-a instalat un sistem de apărare 
din panouri şi saci cu nisip: 500 
de metri liniari şi aproximativ 
14.000 de saci.  

Totodată, România a activat 
Mecanismul European de Solida-
ritate pentru a primi expertiză 
tehnică din partea UE.

Guvernul evaluează şi pagube-
le din localităţile Băcel şi Boroş-
neu (Covasna), afectate recent de 
inundaţii, dar refacerea Salinei 
Praid este considerată o prioritate 
naţională. ,

urgenţă
Guvernul alocă 300 de milioane de lei pentru refacerea Salinei Praid

Rezervele 
BNR au scăzut 
semnifi cativ               
în mai

PLĂŢI. La sfârşitul lunii mai 2025, rezer-

vele valutare ale Băncii Naţionale a României 

au scăzut cu 10,81%, ajungând la 55,661 

miliarde de euro, faţă de 62,414 miliarde 

de euro în aprilie, potrivit unui comunicat al 

instituţiei.   Pe parcursul lunii, au fost înregis-

trate intrări de 5,83 miliarde de euro şi ieşiri 

de 12,58 miliarde de euro, reprezentând plăţi 

ale datoriei publice şi alte obligaţii.   Rezerva de 

aur a rămas neschimbată, la 103,6 tone, cu 

o valoare estimată la 9,698 miliarde de euro.   

Pentru luna iunie, plăţile scadente ale datoriei 

externe se ridică la aproximativ 87 milioane de 

euro. . Tatiana Dumitru
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Următorul summit al 
aliaţilor de pe flancul 
estic al NATO, la Bucureşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şefi i de stat şi de guvern ai 

ţărilor din „Formatul Bucureşti 

9” – Bulgaria, Cehia, Estonia, 

Ungaria, Letonia, Lituania, 

Polonia, România şi Slovacia – şi 

ai ţărilor nordice – Danemarca, 

Finlanda, Islanda, Norvegia 

şi Suedia – s-au reunit luni la 

Vilnius într-un moment-cheie 

înaintea următorului summit 

NATO ce va avea loc pe 24-

26 iunie. Printre anunţurile 

făcute în Lituania, unde Nicuşor 

Dan a efectuat prima sa vizită 

externă în calitate de preşedinte 

al României, este şi acela că 

următorul summit B9 va avea loc 

la Bucureşti, scrie HotNews. 

 „Summitul de la Haga trebuie 
să demonstreze sprijinul şi anga-
jamentul continuu al NATO faţă 
de Ucraina. Susţinem cu fermita-
te deciziile şi angajamentele alia-
ţilor privind parcursul ireversibil 
al Ucrainei către integrarea euro-
atlantică deplină, inclusiv adera-
rea la NATO. Ucraina are dreptul 
să-şi aleagă propriile aranjamente 
de securitate şi să-şi decidă sin-
gură viitorul, fără interferenţe 
externe”, afi rmă un comunicat 
remis la fi nalul întrevederii de la 
Vilnius.

 Acesta promite intensifi carea 
eforturilor de a constrânge Rusia, 
inclusiv capacitatea sa de a purta 
un război de agresiune împotriva 

Ucrainei, prin sporirea presiunii 
asupra Moscovei, inclusiv prin 
sancţiuni ale UE, şi adoptarea de 
noi măsuri punitive.

 „Activele Rusiei trebuie să ră-
mână blocate până când aceasta 
va înceta războiul de agresiune 
împotriva Ucrainei şi va despăgubi 
pentru pagubele cauzate de acest 
război”, subliniază comunicatul 
semnat de Gitanas Nausėda, pre-
şedintele ţării gazdă, Lituania, pre-
şedintele polonez Andrzej Duda, 
şi preşedintele României Nicuşor 
Dan, potrivit sursei citate. 

 „Condamnăm orice formă de 
sprijin acordat agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei şi facem apel 
la toţi cei care o facilitează să înce-
teze acest lucru. Belarus continuă 

să permită desfăşurarea războiu-
lui Rusiei prin punerea la dispozi-
ţie a teritoriului şi infrastructurii 
sale. Republica Populară Democra-
tă Coreeană (RPDC) şi Iranul ali-
mentează agresiunea prin sprijin 
militar direct, în timp ce Republi-
ca Populară Chineză continuă să 
fi e un factor decisiv de susţinere”, 
mai notează comunicatul.

 Legătura transatlantică rămâ-
ne piatra de temelie a apărării co-
lective a NATO, iar creşterea chel-
tuielilor pentru apărare de către 
aliaţii non-americani, precum şi 
prezenţa militară a SUA pe fl ancul 
estic al NATO şi angajamentele sale 
de descurajare extinsă rămân vita-
le pentru securitatea euro-atlanti-
că, menţionează documentul, prin 

care se face apel „la toţi aliaţii să 
investească urgent mai mult, atât 
individual cât şi colectiv, pentru a 
asigura planuri pe deplin fi nanţa-
te şi capacităţi credibile pentru a 
ne pregăti, a descuraja şi a apăra”.

 Ţările membre ale grupului B9 
condamnă „acţiunile intensifi cate 
şi profund confruntaţionale ale 
Rusiei împotriva Europei”, laudă 
Republica Moldova pentru efortu-
rile sale de a menţine stabilitatea 
şi de a avansa reformele pe parcur-
sul său european, şi promite con-
tinuarea consolidării sprijinului 
pentru Chişinău.

 „Aşteptăm cu interes urmă-
toarea reuniune din România, 
în 2026”, conchide comunica-
tul. .

DECLARAŢIE FINALĂ LA VILNIUS  .  DECIZIE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Karol Nawrocki, câştigător, 
duminică, al celui de-al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale 
din Polonia, cu puţin sub 51% din 
voturi, este un istoric naţionalist 
specializat în lumea criminală, 
care a obţinut sprijinul principa-
lului partid de opoziţie, Lege şi 
Justiţie (PiS, conservator), dar şi al 
administraţiei Trump, relatează 
AFP şi News.ro.

 Rafał Trzaskowski, candida-
tul proeuropean, şi-a recunos-
cut înfrângerea şi l-a felicitat pe 
învingător, gestul venind după 
aproape şase ore după ce comisia 

electorală a anunţat rezultatele 
fi nale.

 Karol Nawrocki (42 de ani) a 
fost susţinut de partidul naţiona-
list PiS, care a guvernat Polonia 
între 2015 şi 2023, precum şi de 
preşedintele conservator în exer-
ciţiu Andrzej Duda. Cu sloganul 

- după modelul Trump - „Polonia 
pe primul loc, polonezii pe pri-
mul loc”, el a vizat milionul de 
refugiaţi ucraineni care trăiesc 
în ţară. Deşi s-a angajat să men-
ţină sprijinul Poloniei pentru 
Ucraina, care luptă împotriva 
armatei ruse din februarie 2022, 
Karol Nawrocki se opune aderării 
la NATO a ţării vecine şi denun-
ţă ajutorul acordat refugiaţilor 
ucraineni în Polonia.

 Într-un videoclip, el a declarat 
că ajutoarele sociale sunt „în pri-
mul rând destinate polonezilor” 
şi că „în cozile de la medici şi din 
spitale”, polonezii ar trebui să 
„aibă prioritate”. El a reproşat, de 
asemenea, Kievului că nu a „dat 

dovadă de recunoştinţă pentru 
ceea ce au făcut polonezii” şi l-a 
acuzat pe preşedintele ucrainean 
Volodimir Zelenski de „insolen-
ţă” faţă de Polonia.

 În timpul campaniei, Karol 
Nawrocki a pledat pentru insti-
tuirea unor controale la frontiera 
cu Germania, pentru a împiedica 
intrarea migranţilor respinşi de 
această ţară şi a cerut Berlinului 
să plătească Poloniei despăgubiri 
pentru cel de-Al Doilea Război 
Mondial.

 Campania lui Nawrocki, în 
care şi-a făcut apariţia pentru a-l 
sprijini inclusiv George Simion, 
a fost pătată însă de dezvăluiri 
despre trecutul său. .

alegeri
Karol Nawrocki, noul preşedinte al Poloniei

Egiptul vrea să 
construiască 
un oraş                         
în deşert

MEGAPROIECT. Egiptul a lansat 

ofi cial un nou megaproiect imobiliar, cel al unui 

oraş exclusivist în inima deşertului, de-a lungul 

unui canal artifi cial derivat din fl uviul Nil, la vest 

de Cairo, informează AFP şi Agerpres. Denumit 

Jirian, noul oraş face parte dintr-un vast program 

intitulat „Noua Deltă”, lansat în 2021, ce vizează 

transformarea unei suprafeţe de circa un milion 

de hectare de deşert în terenuri agricole. Jirian 

ar trebui să primească „între 2,5 milioane şi 3 

milioane de familii” şi va include locuinţe de lux, 

zgârie-nori, universităţi, spitale internaţionale, 

„un hotel ecologic”, zone comerciale, „un cartier 

cultural şi mediatic”.  . Cristinel Luca

 MAREA BRITANIE 

ÎŞI EXTINDE 

FLOTA DE 

SUBMARINE 

NUCLEARE
APĂRARE. Premierul Keir 

Starmer a anunţat, luni, în cadrul 

unei vizite la Şantierul naval BAE 

Systems din Scoţia, că Regatul Unit 

va construi până la 12 submarine 

de atac de ultimă generaţie şi va 

investi masiv în modernizarea 

capacităţilor militare, în cadrul unei 

revizuiri strategice care vizează 

pregătirea armatei şi contracararea 

ameninţărilor internaţionale, anunţă 

Reuters şi Mediafax. Printre cele 

62 de recomandări acceptate de 

guvern se numără construirea a cel 

puţin şase noi fabrici de muniţie, 

achiziţia a până la 7.000 de arme 

cu rază lungă de acţiune fabricate 

în Marea Britanie şi implementarea 

unor noi sisteme de comunicaţii 

pentru câmpul de luptă. Va 

fi  înfi inţat un Comandament 

Cibernetic şi Electromagnetic, care 

va gestiona operaţiunile ofensive 

şi defensive în spaţiul digital, 

după ce reţelele militare britanice 

au fost ţinta a peste 90.000 de 

atacuri cibernetice în ultimii doi 

ani. Starmer a anunţat majorarea 

bugetului pentru apărare de la 2,3% 

la 2,5% din PIB până în 2027, cu 

obiectivul de a ajunge la 3% pe 

termen lung. . Cristinel Luca 
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Profesorul gălăţean 
George Enache 
conferenţiază 

la Universitatea 
din Padova

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Universitarii gălăţeni sunt recunoscuţi şi 

invitaţi să susţină conferinţe la prestigioase 

evenimente de peste hotare. Astfel, pe 

4 iunie, cu prilejul Zilei Tratatului de la 

Trianon, prof. univ. dr. George Enache, de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“, va susţine, 

în Aula 15 a Complexului Universitar “Beato 

Pellegrino” al Universităţii din Padova, de la 

ora 16,30, conferinţa cu tema „Consecinţele 

religioase ale Tratatului de la Trianon în 

Transilvania“. 

Evenimentul este organizat de Institutul 
Român de Cultură şi Cercetare Umanistică 
de la Veneţia, Departamentul de Studii Ling-
vistice şi Literare al Universităţii din Pado-
va şi Societatea de Studii Româneşti “Miron 
Costin”.

Potrivit comunicatului de presă remis re-
dacţiei, profesorul gălăţean George Enache 
va analiza urmările Tratatului de la Trianon 
asupra situaţiei cultelor din Transilvania: re-
confi gurarea arhitecturii spirituale, raportu-
rilor dintre ierarhia ortodoxă şi celelalte culte 
recunoscute, ridicarea Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne la rang de Patriarhie (1925), ce venea pe 
fondul recunoaşterii României Mari în fron-
tierele consfi nţite de Conferinţa de Pace de 
la Paris, organizarea administrativ–teritori-
ală a arhidiecezelor, sinoadele arhidiecezane 
după Marea Unire.

Unirea Transilvaniei cu Vechiul Regat 
a avut urmări şi asupra Bisericii Ortodoxe: 
ierarhii din provinciile unite cu ţara au intrat, 
la 30 decembrie 1919, în componenţa Sfântu-

lui Sinod de la Bucureşti, iar la 31 decembrie 
1919, episcopul Miron Cristea a devenit Mitro-
polit Primat al României. Conferinţa, prileju-
ită de marcarea Zilei Tratatului de la Trianon, 
se înscrie în strategia culturală a Institutului 
Român de Cultură şi Cercetare Umanistică de 
la Veneţia de promovare a culturii române în 
Italia. Invitatul, prof. univ. dr. George Enache, 
este un cunoscut istoric român, specialist re-
putat în istoria Bisericii Ortodoxe Române şi 
în istorie contemporană.

Cartea de vizită a specialistului 
George Enache (n. 1974, Galaţi) este pro-

fesor universitar la Facultatea de Istorie, Filoso-
fi e şi Teologie a Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi, unde predă istorie contemporană, 
istoria bisericii, istoria culturii, istoriografi e, is-
toria relaţiilor internaţionale. A urmat Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri” din Galaţi (1988–
1992), apoi a absolvit Facultatea de Istorie a Uni-
versităţii “Al. I. Cuza” din Iaşi (1997). Este doctor 
în istorie (2008) la Universitatea “Al. I. Cuza” din 
Iaşi, cu teza „Biserică şi stat în România democraţiei 
populare (1948–1964)“, coordonat fi ind de acad. 
Al. Zub şi prof. univ. dr. Ion Agrigoroaiei.

Domenii de interes: relaţia religie–mo-
dernitate, istoria cultelor religioase în peri-
oada comunistă, religia în cadrul relaţiilor 
internaţionale.

Volume publicate: Ortodoxie şi putere poli-
tică în România contemporană, Editura Nemira, 
Bucureşti, 2005; Patriarhul Justinian şi Biserica 
Ortodoxă Română în anii 1948–1964, Editura Par-
tener, Galaţi, 2009; Monahismul ortodox şi puterea 
comunistă în România anilor ‘50, Editura Partener, 
Galaţi, 2009 (coautor); Despre curajul de a rosti: 
Episcopul Nicolae Popovici al Oradiei, Editura Par-
tener, Galaţi, 2009 (coautor); Părintele Arsenie 
Boca în atenţia poliţiei politice din România, Editura 
Partener, Galaţi, 2009 (coautor); Conştiinţa creşti-
nă în modernitate. Chipuri şi fapte, Editura Eikon, 
Cluj-Napoca, 2014 (coautor); Biserica în comunism. 
Modele şi mărturii, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 
2014; Orthodoxy, Liberalism and Totalitarianism 
in Modern and Contemporary Romania, Editura 
Cetatea de Scaun, Târgovişte, 2016; Monahismul 
ortodox românesc şi modernitatea. De la Regula-
mentele Organice la Decretul 410, Editura Eikon, 
Cluj-Napoca, 2024.  ,

                                                         DE ZIUA TRATATULUI DE LA TRIANON , ISTORIE

 TRANSPORT 

DE DEŞEURI 

„ANONIME”

AMENDĂ. Comisarii Gărzii 

Naţionale de Mediu – Comisariatul 

Judeţean Galaţi au desfășurat un 

control neplanifi cat, ca urmare 

a unei autosesizări privind 

desfășurarea unui transport de 

deșeuri provenite din construcţii 

și demolări. În urma verifi cărilor, 

s-a constatat că operatorul 

economic efectua activitatea fără 

a fi  înscris în registrul operatorilor 

profesioniști prevăzut de legislaţia 

în vigoare și fără aplicarea 

semnului distinctiv obligatoriu pe 

vehicul. Conform Gărzii de Mediu 

Galaţi, s-au aplicat o amendă 

contravenţională de 50.000 de lei, 

pentru nerespectarea regimului 

de transport al deșeurilor, și un 

avertisment, pentru lipsa marcajului 

corespunzător. Comisarii de mediu 

au decis și măsuri imediate, care 

includ înscrierea în registrul naţional 

al transportatorilor și aplicarea 

literei „D” pe toate autovehiculele 

utilizate în acest scop. ”Garda de 

Mediu Galaţi continuă să acţioneze 

pentru respectarea legislaţiei 

privind gestionarea responsabilă 

a deșeurilor, inclusiv în ceea ce 

privește transportul acestora”, 

afi rmă reprezentanţii instituţiei.  

. Cristinel Luca 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

De Ziua Copilului, angajaţii Ministerului 
Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarită-
ţii Sociale au adus o rază de lumină copiilor 
din localitatea gălăţeană Costache Negri, 
grav afectată de inundaţiile din toamna 
anului trecut. Vizita a avut un scop profund 
umanitar: bucuria celor mici. Copiii au fost 
întâmpinaţi cu ghiozdane, cărţi, baloane, 
dulciuri și fructe, toate oferite din donaţiile 
angajaţilor ministerului.

 Atmosfera a fost completată de volun-
tarii Casei de Cultură a Studenţilor Galaţi, 
care au organizat activităţi menite să aducă 
zâmbete atât copiilor, cât și părinţilor.

Ministrul Simona Bucura-Oprescu a fost 
prezentă pentru a treia oară în localitate, 
alături de colegii săi, marcând astfel o con-
tinuitate a sprijinului oferit comunităţii.

„Dacă, prima dată, au ajutat la curăţa-
rea locuinţelor şi curţilor de noroi, după ce 

au dus ajutoare de urgenţă, astăzi au adus 
speranţă, zâmbete şi dulciuri”, au transmis 
reprezentanţii ministerului pe pagina ofi-
cială de Facebook.

Simona Bucura-Oprescu a subliniat 
emoţia momentului: „La Costache Negri 
am simţit astăzi bucurie pură şi frumuse-
ţea sufletului de copil. Mă bucur să văd că 
viaţa a revenit la normal la Costache Negri, 
după atât de multe greutăţi pe care le-au 
îndurat inclusiv cei mici. Copiii ne-au învă-
ţat din nou ce înseamnă bucuria simplă. Le 
suntem datori cu grijă, sprijin şi speranţă. 
Pentru ei trebuie să construim un mâine 
mai bun.”

În toamna lui 2024, inundaţiile au afec-
tat grav zona, cu peste 6.000 de locuinţe 
avariate și circa 20.000 de persoane afec-
tate. În acel context, Guvernul a aprobat 
acordarea unor ajutoare de urgenţă între 
10.000 și 15.000 de lei pentru fiecare fami-
lie, la propunerea ministerului condus de 
Simona Bucura-Oprescu. .

ajutor
Cadouri, zâmbete și speranţă 
pentru copiii din Costache Negri, de 1 Iunie

www.viata libera.ro
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Peste 2.700 de măsurători 
pentru monitorizarea 
radioactivităţii
TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

De la începutul anului și 

până în luna martie, au fost 

efectuate peste 2.700 de 

măsurători pentru monitorizarea 

radioactivităţii mediului, potrivit 

unui raport al Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor.

Dintre acestea, 913 au fost re-
alizate prin reţeaua clasică, iar 
1.835, prin reţeaua automată. Nu 
s-au înregistrat depășiri ale nive-
lurilor de atenţionare pentru ni-
ciunul dintre indicatorii monito-
rizaţi. Nici pentru indicatorul de 
debit doză gamma – cu pragul de 
atenţionare de 0,25 μSv/h – nu s-au 
semnalat depășiri. Cea mai ridica-
tă valoare înregistrată în perioada 

analizată a fost de 0,100 μSv/h, în 
data de 25.02.2025. Staţia de Su-
praveghere a Radioactivităţii Me-
diului din cadrul ANMAP Galaţi 
funcţionează după un program 
standard de 11 ore pe zi. Monito-
rizarea radioactivităţii se face prin 
două reţele: Reţeaua clasică, prin 
care se efectuează măsurători de 
activitate beta globală pentru ur-
mătoarele medii: - Aerosoli atmo-
sferici – prelevare pe platforma 
staţiei, la sediul ANMAP Galaţi; 
-Depuneri atmosferice – aceeași 
locaţie; - Apă de suprafaţă – din 
Dunăre, în zona trecerii bacului; 
- Sol și vegetaţie – în parcul din 
faţa sediului ANMAP Galaţi sau în 
alte puncte stabilite la solicitarea 
ANMAP București. Vegetaţia se 
recoltează și se analizează în pe-
rioada aprilie–noiembrie.

Reţeaua automată, care asi-
gură măsurarea debitului de 
doză gamma absorbită în aer, 
cu transmiterea datelor în timp 
real. Staţia automată este ampla-
sată la sediul ANMAP Galaţi și 
este operaţională din anul 2006. 
Valorile orare ale dozei gamma 
sunt actualizate în timp real și 
pot fi  consultate de public pe si-

te-ul: www.anpm.ro/debit-doza-
gama. Activitatea de monitori-
zare se desfășoară conform unor 
proceduri unitare, stabilite de 
Laboratorul Naţional de Referin-
ţă din cadrul ANMAP București, 
pentru a asigura informarea ra-
pidă a factorilor de decizie, atât în 
condiţii normale, cât și în situaţii 
de urgenţă.   , 
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 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

• Primesc în gazdă 1 fată sau 
un cuplu. Tel. 0755685866 

(287982)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu central, pretabil 

birou, magazin, salon înfrumu-

seţare. 0757426788. (287944) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp zona Fileşti. 

0744830501. (287940) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător la vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08-16, luni-

vineri) (287948) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (287956) 
 • Societate comercială anga-
jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

• SC BISTEMCONF SRL anga-

jează muncitor necalifi cat la an-

samblarea, montarea pieselor. 

Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com (1314)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (287959) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

F.O.U.A.I. Foltești Prut convoa-

că Adunarea Generală a repre-

zentanţilor organizaţiilor mem-

bre, care va avea loc în data de 

02.07.2025 la sediul din com. 

Foltești, jud. Galaţi, ora 10:00. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

matorul: 1. Modifi carea Actului 

Constitutiv ca urmare a com-

pletării Comisiei de Cenzori și ai 

Comisiei de Conciliere datorită 

încetării raporturilor de repre-

zentare ale acestora cu orga-

nizaţiile membre ale F.O.U.A.I. 

Foltești Prut și datorită faptului 

că nu au fost prezenţi la ni-

ciuna din ședinţele Adunărilor 

Generale ale F.O.U.A.I. Foltești 

Prut. Presedinte CA Dediu 

Gheorghe (287975) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 21353 din 20.06.2023, pe 

numele Trifan Ion, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola B, parcela 4, rândul 

1A, locul 6, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287974) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Stanciu I. 

Florin Gabriel. Se declară nule. 

(287978) 

 DIVERSE  

 • APCA Gl, titular al planului 

PUD– Gradinita „Casuta cu 

super eroi” si imprejmuire, cu 

amplasamentul în str. Aleea 

Jderului nr14, Galati, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2 zilnic, 

de luni până vineri si la sediul 

titularului, str. Mr. Iancu Fotea, 

nr. 46, Galati. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (287979) 

• ANUNŢ PUBLIC ROTARU 

COSTEL anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ,,Împădurirea 

unor terenuri agricole din ju-

detul Galaţi, UAT Cerţești, ti-

tular Rotaru Costel“, propus a 

fi  amplasat în extravilanul UAT 

Cerţești, tarlaua 64, parcela 

728/43, nr. cadastral 102106, 

tarlaua 74, parcela 841, nr. ca-

dastral 105029. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului ANMAP-DJM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 

2025 și la domiciliul titularului din 

sat Cerţești, comuna Cerţești, 

str.Crizantemelor, nr.4, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (1313)

 DECESE  

 • După o lungă şi grea 

suferinţă, cu durere 

în sufl et anunţăm decesul 

bunei şi nepreţuitei 

noastre mătuşi, 

CURPIS CATRINA. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 3 iunie, ora 13.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o ierte! 

Familia. (287976) 

 • Cu profundă durere 

anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost 

învăţătoarea 

IFRIM IOANA. 

Funerariile vor avea loc 

astăzi, 3 iunie 2025, ora 

11.00, la Biserica „Sfi nţii 

Gherman şi Casian”. 

Familia. (287977) 
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:50 pm

Timişoara

32 1717

Cluj

29 1515

Bucureşti

32 1717

Galaţi

29 1717

Constanţa

27 1919

Braşov

28 1515

Londra

19 1010

Paris

26 1414

Madrid

26 1313

Roma

30 1717

Chişinău

32 1919

cronologieologie

iunie

3

1267 u  Prima menţiune 
documentară a localităţii Mediaş.
1657 u Încetează din viaţă 
WILLIAM HARVEY (n. 1578), 
medic  britanic. A descoperit 
circulaţia sanguină.
1841 u  Încetează din viaţă 
NICOLAS APPERT (n. 1749), 
inventator francez. A inventat 
metoda de păstrare a alimentelor 
mai mult timp, prin închiderea lor 
în ambalaj.
1875 u Încetează din viaţă 
GEORGES BIZET (n. 1838), 
compozitor francez.
1886  u Americanul John Stith 
Pemberton a inventat Coca-Cola.
1899 u Încetează din viaţă 
JOHN STRAUSS - fiul (n. 1825), 
compozitor austriac.
1906 u  Se naşte JOSEPHINE BAKER 
(m. 1975), celebră cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă franceză.
1924 u Încetează din viaţă FRANZ 
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh de 
limbă germană.
1925 u Se naşte TONY CURTIS (m. 
2010), actor american.
1959 u  Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, MARIN ŞERBAN, 
caricaturist, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
1970 u Încetează din viaţă EMMETT 
J. CULLIGAN (n. 1893), inginer 
american. În 1936, a înfiinţat 
prima staţie de epurare a apei din 
lume, în Nothbrook, Ilinois, SUA.
1977 u Încetează din viaţă 
ROBERTO ROSSELINI (n. 1906), 
regizor italian.
2001 u Încetează din viaţă 
ANTHONY QUINN (n. 1915), 
actor american, laureat cu două 
Premii Oscar.
2002  u Se desfăşoară, la Cluj-
Napoca (3-9 iunie), prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
Transilvania (TIFF).
2021 u  Administratorul NASA, 
Bill Nelson, anunţă două noi 
misiuni pentru a studia „lumea 
habitabilă pierdută“ de pe Venus 
în 2028 şi 2030. 

Suzi Quatro, basistă, producătoare muzicală şi actriţă 
americană, s-a născut pe 3 iunie 1950, la Detroit, Michi-
gan, într-o familie de muzicieni. Şi-a făcut debutul în 
trupa de jazz a tatălui ei, ”The Art Quatro Trio”. De la o 
vârstă fragedă, a studiat pianul şi percuţia, iar la 14 ani 
s-a alăturat trupei ”The Pleasure Seekers”, în care cântau 
şi surorile ei, Arlene şi Patti. La un concert al formaţiei 
a avut norocul să îl întâlnească pe producătorul Mickie 
Most, care i-a oferit un contract solo, iar în 1971 a început 
„călătoria” artistei către faimă.

Este considerată prima femeie-basist, care a devenit un 
star rock major. În anii 1970, a înregistrat câteva hituri 
care au avut succes în Europa şi Australia. Duetul său cu 
Chris Norman pentru „Stumblin’ In“ s-a clasat pe poziţia 
4 în SUA în 1979. În cariera sa, a vândut peste 50 de mi-
lioane de albume.

În 1973, Suzi Quatro şi-a lansat albumul de debut în 
cariera solo, care a inclus 12 melodii, printre care şi „Gly-
cerine Queen”, „Shine My Machine”, „Offi cial Suburbian 
Superman”, „Sticks&Stones”, „Skin Tight Skin” şi „Get 
Back Mama”, compuse de Quatro şi Len Tuckey.

Piesa „Can The Can”, compusă de Mike Chapmann 
şi Nicky Chinn este primul mare hit al lui Suzi Quatro, 
care s-a vândut în peste 2,5 milioane de copii în întreaga 
lume. Între anii 1973 şi 1980, cântăreaţa s-a menţinut în 
topurile britanice 101 săptămâni şi a vândut peste 55 de 
milioane de înregistrări. Printre piesele de mare succes 
ale lui Suzi Quatro se numără „48 Crash”, „Too Big”, „Devil 
Gate Drive”, „Daytona Demon”, „The Wild One”, „She’s 
In Love With You”, „Mama’s Boy”, „If You Can’t Give Me 
Love”, „Rock Hard” şi „Stumblin In” (un duet cu Chris 
Norman).

Suzi Quatro a concertat, în premieră, la Bucureşti, pe 
10 iulie 2024. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
38 21 24 28 9 37

super noroc 72 542 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 100.709,00 861.237,60

II (5/6) REPORT 50.354,50 91.894,00

III (4/6) 53 950,08 -

Fond total de castiguri: 1.003.486,10 

joker

plus noroc 443210

41 24 36 28 10 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 422.843,40 20.884.981,39

II (5/5) 1 756.667,63 -

III (4/5+J) REPORT 91.425,60 91.425,60

IV (4/5) 31 1.474,60 -

V (3/5+J) 85 672,24 -

VI (3/5) 2.265 65,59 -

VII (2/5+J) 1.189 57,66 -

VIII (1/5+J) 6.048 35,90 -

Fond total de castiguri: 22.270.200,02 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
42 43 14 22 26 45

noroc 5078718

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 949.721,04 4.445.856,72

II (5/6) 5 63.314,73 -

III (4/6) 315 1.004,99 -

IV (3/6) 7.431 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.301.934,08 

1 IUNIE 2025

1 IUNIE 2025

1 IUNIE 2025

CALD. Vremea caldă, de vară, astăzi, cu 

cerul senin în cea mai mare parte a intervalului 

şi înnorări uşoare după-amiază. Temperatu-

rile sunt ridicate, cu minima nopţii la 17 grade 

Celsius, iar maxima zilei atingând 29 de grade 

Celsius, evident, la umbră, în plin soare resimţită 

ca 32 de grade Celsius. Presiunea atmosferică 

este în jurul valorii de 743-745 mm coloană de 

mercur, iar vântul va sufl a dinspre sud şi sud-

vest, cu viteze de 11-12 km la oră. Umiditatea 

relativă se ridică la 70 la sută  . surse online

meteo 3 iunie România & Europa 

Suzi Quatro, 
prima 
femeie-basist 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii Atemporale”, cu 
lucrări semnate de artistul Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.Casa Colecţiilor 
Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - peste 
1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 
Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea îţi merge brici și ești plin 

de idei, dar nu divulga tot ce 

gândești, mai ales în faţa celor 

invidioși.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aprecierea colegilor îţi dă un plus 

de încredere, dar evită să intri în 

confl icte care nu te privesc.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua aduce momente frumoase în 

iubire, însă la serviciu e nevoie de 

mai multă diplomaţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te simţi în formă și productiv, 

dar e bine să eviţi speculaţiile 

fi nanciare sau promisiunile 

exagerate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai parte de idei bune și inspiraţie 

creativă, dar nu uita să-ţi 

gestionezi efi cient timpul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai nevoie de spaţiu personal și 

odihnă, chiar dacă unii vor insista 

să te implici în problemele lor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veștile bune te încarcă pozitiv, dar 

nu te lăsa dus de val înainte de a 

verifi ca faptele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Provocările profesionale nu 

lipsesc, dar calmul și organizarea 

te vor ajuta să le depășești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Găsești idei originale și soluţii 

inovatoare, dar fi i atent cui le 

împărtășești.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pot deveni neclare 

azi, așa că e important să spui 

lucrurilor pe nume cu blândeţe.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești într-o formă mentală 

excelentă, dar nu te lăsa condus 

de impulsuri când vine vorba de 

bani.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oportunităţi fi nanciare îţi bat la 

ușă, însă e nevoie de prudenţă și 

analiză atentă înainte de a decide.

horoscop
3 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 3 IUNIE 

remember
Agustina Bessa-Luis (1922-2019)

Romanciera portugheză Agus-
tina Bessa-Luis s-a născut pe 15 oc-
tombrie 1922, la Vila Meã(d), Dis-
trictul Porto.

A fost una dintre cele mai popu-
lare scriitoare din generaţia sa.

În anul 1950, s-a stabilit la Por-
to. A publicat circa patruzeci de ro-
mane, dintre care cel mai cunos-
cut, ”La Sybille”, apărut în 1954.

Din romanul său, „As Terras do 
Risco”, este inspirat fi lmul „O Con-
vento” realizat de Manoel de Olive-
ira în 1995.

Opera sa include, de asemenea, 
mai multe biografi i, piese de tea-

tru, colecţii de memorii și cronici.
Multe dintre romanele sale au fost 
adaptate pentru marele ecran de 
regizorul portughez Manoel de 
Oliveira.

A câștigat numerose premii, 
dintre care amintim: Prémio „Ade-
laide Ristori” (Centro Cultural Ita-
liano de Roma); Prémio da Cidade 
do Porto; Prémio Seiva de Literatu-
ra (Companhia de Teatro Seiva Tru-
pe), Porto; Prémio Bordalo de Lite-
ratura (Casa da Imprensa); Prémio 
Camões; Prémio de Literatura do 
Festival Grinzane Cinema, Turim 
(Itália).

A încetat din viaţă pe 3 iunie 
2019, la Porto. , P.V.O. (diferite 

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

166 CM

239 CM

286 CM

9 cm

9 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

219 CM

174 CM

0 cm

1 cm

1 cm

DREPTATE PRIN RĂZBUNARE  
PRIMA TV. ora 20:00, SUA, 2018, thriller

  Cu: John Cusack,  Taye Diggs, George Lopez  u  
Respectatul judecător Charles Coleman şi soţia sa sunt încântaţi 
când fiul lor este acceptat în Academia de poliţie, dar totul se schimbă 
atunci când este împuşcat de doi poliţişti corupţi, iar ancheta oficială 
nu găseşte nicio infracţiune. După ce detectivul de încredere al 
judecatorului găseşte dovezi ale vinovăţiei celor doi, Charles îşi uneşte 
forţele cu un mecanic al cărui fiu a fost ucis de aceiaşi poliţişti. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Dong Yi,                          

concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un gentleman în vestul 

sălbatic

Italia, Acţiune, Comedie, 
Western

23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Furios şi iute în viteza a 

5-a (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
02:30 În puii mei

03:00 Observator (R)

04:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

07:35 Adam Întâiul

SUA, Dramă
09:15 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

11:30 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
13:30 Ultima ședinţă a lui Freud

SUA, Dramă
15:15 Stăpânul Inelelor: 

     Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

17:25 Tár

SUA, Dramă, Muzică
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:30 Întâia profeţie

SUA, Italia, Horror
23:25 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

00:55 Văduve

Marea Britanie, SUA, 

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Vreau să ştiu de ce am aripi

România, Romantic
17:15  Vara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

00:35 Mic dejun cu un campion 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iunie



Dezlegarea jocului „Meșteri...mari!“ de ieri:
Orizontal:  u

S, V, V, DOMOLIT, MELODI, R, MASURAT, MINITEME, I, VACARI, AR, PATI, INELE, LU, 
HAOS, Z, SIRE, SS, PI, ZAVOI, SA, PALAT, IUTI, TA, IRITAT.

integramă 
Marinărești

Luări 
cu forţa

Mare... 
fan(!)

...

...

A se 
ascunde

Vorbitoare 
la poartă

Solicitat

Case 
de bani

Luată 
cu greutate

Face mare 
dezordine

Grupuri 
sociale

Cusutul 
la poale

Roșii...
coapte

Jocul 
cu focul

...

Unu!

Crimă 
din critică!

Prinse 
în lanţuri

Loc de tra-
gere cu trenul

Cant gol!

Parte de 
cuvânt

Isteţ

Sorin Nae

Naţie 
de oameni

Sesiune!

Cutie 
din plastic!

Loc de 
oprire

Elena 
Cristea 

Animale 
din Deltă

Înţeleasă 
la bătaie

Tunică!

Ten răvășit!

Gest 
necontrolat

Curbă

Copt la 
cuptor

Cap de 
papagal!

A fi xa 
în cuie

Saci!

Specie...
de lămâie

Cuvântul 
opoziţiei

Gh. Gurău

3 IUN 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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De reţinut (de la Nicolae Iorga)

ORIZONTAL: u 3) Efectul unei boli incurabile – Preoţii unui anume cult. 

4) Indicată de ceas – Unitate de stat cu profi l rural – Remarcate la palat! 

5) Porţii pentru subzistenţă – Una… și una! – Patru la latină! 6) Prime pentru 

artiști! – Singurică în lume – Prăpăstioasă din fi re. 7) Vârf golaș! – Ca leacul 

empiric, exploatând ignoranţa unora. 8) A acţiona pentru vindecarea unei 

boli – Cămașă de artizanat – Una… și una! 9) Academia Olimpică Română 

(siglă) – Dres… cu cântec! – Cifra de afaceri critică (abr.ec.).

VERTICAL:u  2) Plata unui avocat – Localitate în Norvegia. 3) Scris cu 

rândurile spaţiate – Alge marine aruncate pe ţărm. 4) Prins la ștreang – 

Piele de bovine pentru încălţăminte. 5) Ucigaș de meserie – În repetate 

rânduri. 6) Canadian Civil Liberties Association (siglă) – Abia la început! – A 

nu face nimic. 7) Femeia fără nume – Lăsată la urmă! – La baie! – Camion 

gol! 8) Association Europeenne des Conservatoires (siglă) – A bâjbâi prin 

noapte. 9) Mause splin limphocyte antigen (abr.imun.) – Primele vocale – 

Armă cu săgeţi. u Dicţionar: ROLI.  (Mihai Gherasim)

sudoku

1 8 5 6

2 3 8

6 5

9 4

7 2

1

8 9 1 2

2 4 5 6

7 9

8 2 4

3 7 9 6

7 1 2

7 8

7

9 4 5 1

4 3

1 6 5

1 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 5 2 7 4 6 1 3 8

7 3 8 2 9 1 5 6 4

1 6 4 3 8 5 7 2 9

6 4 3 1 7 9 8 5 2

8 2 7 6 5 3 4 9 1

5 9 1 8 2 4 6 7 3

4 7 9 5 3 8 2 1 6

2 8 6 9 1 7 3 4 5

3 1 5 4 6 2 9 8 7

3 2 4 1 6 5 9 7 8

8 6 7 4 2 9 5 3 1

5 1 9 3 7 8 2 6 4

2 7 6 9 3 4 1 8 5

1 8 3 7 5 2 4 9 6

4 9 5 8 1 6 7 2 3

9 3 2 6 4 1 8 5 7

6 4 8 5 9 7 3 1 2

7 5 1 2 8 3 6 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, aud în urechi 
nişte fl uierături în Do minor.
- Aşa. Şi?
- Nu puteţi face să fl uiere în 
Fa diez? 2

- Domnule, se fură ca în 
codru!
- Greşeşti grav, amice! În 
codru nu se fură fl ota, nu se 
devalizează băncile etc.

reţeta zilei
Mâncare 
de mazăre 
cu frigănele

INGREDIENTE. 1 kg mazăre congelată, 

2 cepe, 3 linguri ulei, o conservă de 400 g roşii, 

1 legătură mărar, sare, piper; 12 felii franzelă, lapte, 

2 ouă, ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Se decongelează mazărea. Ceapa 

se taie cubuleţe şi se căleşte în puţin ulei. Se adaugă 

roşiile mărunţite peste ceapă. Se dau într-un clocot şi se 

pun în cratiţă peste mazăre. Se dă la cuptor aproximativ 

40 de min. la 180°C.

Frigănele: Într-o farfurie se toarnă laptele și se bat cele 

2 ouă. Se înmoaie fi ecare felie în lapte şi se trece prin 

ou. Se prepară feliile de pâine pe măsura ce le prăjiţi. Se 

încinge uleiul şi se prăjesc pe ambele părţi. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Mama Luciu 
are podcast

u „Ai renunţa vreodată la 
televiziune pentru ea?”/ „DA! Aş 
face orice pentru ea! Nu există 
altceva”.

    Acesta a fost schimbul 
de replici „cheie” din fi nalul 
podcastului „MOM by Nicoleta 
Luciu”, lansat duminică, pe 1 iunie 
2025. Invitata primei ediţii și cea 
care a răspuns fără o secundă de 
ezitare la toate întrebările a fost Teo 
Trandafi r. Mama care a învăţat de la 
fi ica ei adoptată cum să fi e mamă. 
„Sper ca viitoarele mămici și cele 
care sunt deja mame să se inspire 
din poveștile noastre. Mie, cel puţin, 
mi se pare că toate mamele sunt 
niște eroine. Și taţii pe lângă că... Dar 
mi se pare că noi suntem motorul 
lor”, a spus Nicoleta Luciu, în fi nalul 
discuţiei cu Teo. Să vă spun cât e 
de neschimbată în frumuseţe și de 
fermecătoare... ar fi  redundant. Și 
că are acea modestie, empatie și 
căldură aparte, care vin din interior, 
nu-s artifi ciale. Iar maternitatea 
i-a adăugat profunzime. După cum 
a povestit, ideea acestui podcast 
s-a născut dintr-o conversaţie 
cu prietena ei, Loredana, om de 
televiziune și mamă a trei fete. Și așa 
a apărut emisiunea în care, cu inima 
deschisă și glasul cald, se vorbește 
despre ce înseamnă să fi i mamă:  
„Aici nu vorbim despre reţete 
perfecte. Nici despre parenting ideal. 
Vorbim despre experienţe reale. 
Despre cum e să fi i mamă în fi ecare 
zi - cu inima larg deschisă, cu toate 
temerile. Să fi i mamă e un lucru 
care te poate îngenunchea”, am spus 
eu, la un moment dat. Și totuși, e 
și locul în care renaștem de fi ecare 
dată”, explică Nicoleta Luciu. N-am 
să vă povestesc podcastul că e mai 
frumos daca îl urmăriţi. O să vă 
spun că e cald, sincer și... matern. Și 
primit cu bucurie de public. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Compozitori de muzică ușoară“
Orizontal: u DASCALESCU, UPU, SORBAN, POPA, IANCU, NORMA, STI, 
SARMALE, UA, SUTEU, VIS, TA, RI, IIT, AI, MANDY, U, O, OA, EI, CT, 
KIRCULESCU.
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MARŢI  . 3 IUNIE 2025

CONCURSUL NAŢIONAL DE CULTURĂ ȘI EDUCAŢIE FINANCIAR-CONTABILĂ  . REUŞITĂ

MAMA                  

NICOLETA LUCIU 

ARE PODCAST
TV MANIA. „Ai renunţa 

vreodată la televiziune pentru ea?”/ 

„DA! Aș face orice pentru ea! Nu există 

altceva”. Acesta a fost schimbul de 

replici „cheie” din fi nalul podcastului 

„MOM by Nicoleta Luciu”, lansat 

duminică, pe 1 iunie 2025. > pag. 15

JUNIORII                

UNDER 13,                        

LA TURNEUL FINAL                  
VOLEI. Cei mai mici voleibaliști 

de la CSM Arcada Galaţi, califi caţi la 

turneul fi nal (de opt echipe), vor juca în 

această săptămână la Galaţi. Meciurile 

vor fi  găzduite de sălile ”Siderurgistul” 

și ”Dunărea” în perioada 4-8 iunie. 

> pag. 08

Un elev al Colegiului 
Economic „V. Madgearu”, 
pe podiumul naţional 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22  marţi

2 - 7 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 iunie 2025

22

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Performanţă deosebită pentru 

judeţul Galaţi la Concursul 

Naţional de Cultură și Educaţie 

Financiar-Contabilă la care au 

participat elevi de la mai multe 

licee de profi l din ţară.

În perioada 29-31 mai 2025, la 
Colegiul Economic „Virgil Madgea-
ru” din București, s-a desfășurat a 
III-a ediţie a Concursului Naţional 
de Cultură și Educaţie Financiar-
Contabilă, organizat de Ministe-
rul Educaţiei și Cercetării, în par-
teneriat cu CECCAR România.

Elevii Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu” Galaţi au repre-
zentat cu succes judeţul Galaţi la 
faza naţională, obţinând rezulta-
te remarcabile. Premiul al II-lea a 

fost adjudecat de  Andrei Octavian 
Lupu, din clasa a XI-a, elevul fi ind 
la prima participare la un concurs 
de asemenea anvergură. Potrivit 
profesorilor săi, distincţia repre-
zintă o recunoaștere a studiului 
contabilităţii și a abilităţilor digi-
tale dobândite în utilizarea softu-
lui contabil Saga. Directoarea Co-
legiului Economic „V Madgearu”, 
prof. Cristina Lixandru, ne-a măr-
turisit că este un concurs dedicat 
exclusiv elevilor de clasa a XI-a 
care studiază în acest an un mo-
dul intitulat „Utilizarea calcula-
torului în contabilitate”. Drumul 
spre reușită al elevului  Andrei 
Octavian  Lupu a fost coordonat 
de profesoara Adeline Daniela Lu-
chian. Echipajul a fost completat 
de eleva Mara Iuliana Ţîmpău, tot 
elevă în clasa a XI-a, coordonată de 
profesoara Gabriela Chiru. De ase-

menea, Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” Galaţi a primit diplo-
ma de performanţă în educaţia 
fi nanciar-contabilă din par-
tea CECCAR București – o 
recunoaștere a calităţii 
actului educaţional și a 
pasiunii cadrelor didac-
tice pentru formarea 
elevilor. Felicitări ele-
vilor și profesorilor 
pentru dedicare, 
pregătire și spirit 
de echipă! Fe-
licităm elevii 
Colegiului „Vir-
gil Madgearu”, 
profesorii lor 
îndrumător i , 
dar și pe părin-
ţii acestor copii 
de excepţie ai 
Galaţiului.    .

Apropo de recrudescenţa, în ultima 
vreme, a unor ideologii extremiste, 
cum să nu le vină unora idei, când şi 
imaginea lui Nicolae Ceauşescu este 
folosită pentru a fi  pusă pe căni care 
se vând în zonele turistice sau, mai 
nou, iată, se plimbă nestingherită 
pe drumurile patriei şi poate şi ale 
Europei, sub forma unui colant de 
pe spatele 
unui ca-
mion. Ce 
uită nos-
talgicii 

aceştia este că regimul dictatorial 
comunist, sub toţi liderii săi, in-
clusiv Nicolae şi Elena Ceauşescu, 
a omorât oameni. A omorât băr-
baţi, femei şi chiar copii care nu 
aveau altă vină decât că nu gân-
deau ca majoritatea, că avuseseră 
ceva stare sau avere, că fuseseră 
oameni gospodari şi chivernisiţi, 

că erau eleganţi, bine îmbră-
caţi, aveau portrete de fa-
milie făcute la studiourile 
care aparţineau pretinşi-
lor duşmani ai ţării sau 

cine ştie ce nebunie 
de acest gen.
    Să nu uităm că Cea-
uşescu nu a fost o vic-
timă, ci noi, cu toţii, ca 
naţie, am fost victime-
le lui, chiar şi cei nenăs-
cuţi încă, dar condam-
naţi să vină pe lume în 
familii suferinde din 
cauza abuzurilor de 
decenii asupra lor.
    Deci, nu, stimaţi 
domni şoferi de TIR 
sau patroni de fi rme 
de transport, glumele 
astea nu sunt glume.  
, Anca Spânu

poza zilei
Pe drumurile patriei aleargă 
slobozi dictatorii

iul Economic „Virgil 
alaţi a primit diplo-
rmanţă în educaţia 
tabilă din par-
București – o

a calităţii
aţional și a 
elor didac-
formarea
itări ele-
fesorilor 
dicare,
spirit 
Fe-

vii
ir-
u”,
lor
r i ,
in-

opii 
ai

.

il i
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